

CUPRINS

▶ Documentul de politici publice sectoriale, strategie si coordonarea politicilor structurale pentru anul 2009 si perspectiva 2010-2012	
▶ Sinteza fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli	01
▶ Sume alocate de la bugetul de stat	
• Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate	02
• Numarul maxim de posturi si fondul aferent salariilor de baza	06
▶ Sume alocate din fonduri externe nerambursabile	
• Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate	11
▶ Sume alocate pentru activitati finantate integral din venituri proprii	
• Bugetul activitatilor finantate integral din venituri proprii	13
▶ Proiecte cu finantare nerambursabila	
• Sinteza proiectelor cu finantare din fonduri externe nerambursabile de preaderare, alti donatori si din alte facilitati postaderare	20
• Fisa proiectului cu finantare din fonduri externe nerambursabile de preaderare, alti donatori si din alte facilitati postaderare	21
• Sinteza proiectelor finantate/ propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor Comune Agricole si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare	22
• Fisa proiectului finantat/ propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor Agricole Comune si de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare	23
▶ Bugetul pe programe	
• Sinteza finantarii programelor	26
• Fisele programelor	27
▶ Programe de investitii publice	
• Programele de investitii publice, pe grupe de investitii si surse de finantare	28
• Fisele obiectivelor/proiectelor/categoriilor de investitii	29

**Documentul de politici publice sectoriale, strategie si
coordonarea politicilor structurale pentru anul 2009
si perspectiva 2010-2012**

**DOCUMENT DE POLITICI PUBLICE SECTORIALE,
STRATEGIE SI COORDONAREA POLITICILOR STRUCTURALE
pentru anul 2009 si perspectiva 2010-2012**

**1. TITULAR: SERVICIUL DE TELECOMUNICATII SPECIALE
COD TITULAR: 34**

2. MISIUNEA INSTITUTIEI PUBLICE

Potrivit prevederilor legii si nevoilor de comunicatii de stat, Serviciul de Telecomunicatii Speciale asigura servicii de comunicatii de stat (speciale), pentru urmatoarele autoritati:

- autoritatile legislative;
- autoritatile administratiei centrale si locale;
- autoritatile componente ale Sistemului de securitate nationala;
- autoritatile din sistemul judiciar si de impunere a legii;
- autoritatile cu atributii in gestionarea situatiilor de urgenta.

Baza legala a furnizarii acestor servicii o constituie Legea nr.92/1996 privind organizarea si functionarea Serviciului de Telecomunicatii Speciale, Legea nr.76/1993 pentru ratificarea Constitutiei si a Conventiei Uniunii Internationale a Telecomunicatiilor semnate la Geneva la 22 decembrie 1992, Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 34/2008 privind organizarea si functionarea Sistemului national unic pentru apeluri de urgenta si Hotararea Guvernului nr.458/2008 privind desemnarea administratorului Sistemului national unic pentru apeluri de urgenta, precum si hotarari ale Consiliului Suprem de Aparare a Tarii, care aproba sau consacra misiuni/directii de actiune in indeplinirea legii.

Potrivit cadrului legal actual, Serviciul de Telecomunicatii Speciale este singura autoritate abilitata sa organizeze, sa conduca, sa desfasoare, sa controleze si sa coordoneze activitatile in domeniul telecomunicatiilor speciale, care in fapt sunt activitati de telecomunicatii de cooperare, pentru autoritatile prevazute expres in lege, astfel:

- Parlamentul Romaniei;
- Presedintele Romaniei;
- Guvernul Romaniei;
- institutiile care desfasoara activitati in domeniul apararii, ordinii publice si sigurantei nationale;
- administratia publica centrala si locala;
- autoritatea judecatoreasca:
 - Inalta Curte de Casatie si Justitie;
 - Ministerul Public;
 - Consiliul Superior al Magistraturii;
- Curtea Constitutionala;
- Curtea de Conturi;
- organele de conducere din cadrul organismelor guvernamentale si al unor organisme neguvernamentale de interes national.

Conform Legii nr.76/1993, comunicatiile de stat sunt comunicatii care emana de la seful statului, de la seful Guvernului sau membrii Guvernului, sau de la sefi structurilor militare, si se regasesc in atributiile institutiei prevazute in Legea nr.92/1996.

Cadrul legal a fost completat cu alte acte normative, care au atribuit Serviciului de Telecomunicatii Speciale rolul de a furniza servicii de comunicatii, de cooperare sau institutionale, potrivit nevoilor de functionare si de modernizare a statului roman, precum si indeplinirea unor cerinte specifice proceselor post-aderare N.A.T.O si post- integrare in Uniunea Europeana.

Potrivit legislației actuale, Serviciului de Telecomunicații Speciale îi revin atribuții complexe și importante, în procesul de post- integrare în Uniunea Europeană, astfel:

- furnizarea de servicii de comunicații aferente României în spațiul SCHENGEN;
- furnizarea de servicii de comunicații pentru funcționarea sistemelor informatice ale autorităților publice și conectarea acestora la cele europene.

Serviciul de Telecomunicații Speciale furnizează, potrivit cadrului legal actual, pentru autoritățile publice, infrastructura de comunicații pentru asigurarea următoarelor servicii:

- servicii de comunicații destinate funcționării sistemelor proprii de comunicații și tehnologia informației ale autorităților publice;
- servicii de comunicații de cooperare instituțională.

Caracteristicile esențiale ale serviciilor și rețelelor, pe care Serviciul de Telecomunicații Speciale le administrează în numele statului, sunt:

- continuitatea rețelelor și serviciilor în orice condiții;
- caracterul protejat al acestora;
- accesul nediferențiat al tuturor autorităților publice la comunicațiile de stat;
- eficiența ridicată a investițiilor de telecomunicații, din punct de vedere al cheltuielilor bugetare, pentru asigurarea comunicațiilor necesare autorităților publice;
- dezvoltarea și adaptarea tipurilor de servicii, potrivit nevoilor autorităților;
- nivelul tehnologic ridicat al infrastructurii proprii de comunicații;
- diminuarea dependenței comunicațiilor speciale față de cele ale operatorilor dominanti din piața de comunicații;
- creșterea capacităților de interconectare a rețelelor din administrare cu cele similare ale instituțiilor care desfășoară activități în domeniul apărării, ordinii publice și siguranței naționale;
- suport tehnic permanent al rețelelor și serviciilor, prin specialiștii proprii.

Serviciile de comunicații pe care instituția le pune la dispoziție autorităților publice, acoperă toată gama de nevoi, fiind oferite servicii de comunicații securizate de voce, de radiocomunicații, video, precum și servicii de comunicații de date destinate funcționării sistemelor informatice instituționale sau de cooperare.

Sistemul național unic pentru apeluri de urgență - 112 constituie interfața prevăzută în legislația europeană, între autorități și cetățeni, pentru asigurarea securității acestora.

Mentionăm că, Sistemul național unic pentru apeluri de urgență - 112 a fost implementat ca urmare a aplicării prevederilor Cap. 19 „Telecomunicații”, prevăzut în acquis-ul de aderare la Uniunea Europeană, responsabil de domeniu fiind statul român, prin Ministerul Comunicațiilor și Tehnologiei Informației.

La momentul transpunerii acestor prevederi din acquis-ul comunitar, statul a considerat că singura instituție capabilă să realizeze implementarea în timp scurt a sistemului este Serviciul de Telecomunicații Speciale, misiunea fiind indeplinită de instituție la standarde înalte de performanță, Sistemul național unic pentru apeluri de urgență - 112 fiind printre cele mai performante din Europa.

Pentru îndeplinirea misiunilor Serviciului de Telecomunicații Speciale prevăzute de cadrul legal de funcționare, instituția urmărește consecvent îndeplinirea strategiei de dezvoltare pe termen mediu și lung a telecomunicațiilor speciale, parte integrantă a strategiilor de dezvoltare ale statului român și a Programului de guvernare actual.

3. REZULTATE OBTINUTE ÎN ACTIVITATEA SA

Prin urmarirea consecventă, îndeosebi în ultima perioadă, a prevederilor strategiei de dezvoltare pe termen mediu și lung a telecomunicațiilor speciale, precum și prin utilizarea eficientă a fondurilor bugetare alocate, pentru îndeplinirea misiunilor prevăzute de cadrul legal, instituția a creat și administrează următoarele resurse materiale:

- a) infrastructura de comunicații integrate de capacitate mare, redundanță, existentă în capitală și în reședințele de județ

Infrastructura se bazează pe echipamente profesionale în tehnologii moderne, ce utilizează rețelele de fibră optică și radiorelee, administrate de instituție. Capacitățile de transmisie sunt suficiente pentru asigurarea comunicațiilor între reședințele de județ și București, în perspectiva următorilor ani, pentru toate nevoile administrației existente la acest nivel. Această infrastructură de telecomunicații integrate asigură servicii de comunicații pentru rețele de voce, video și de comunicații de date.

Deși, din punct de vedere tehnologic și al capacității, infrastructura interjudețeană este suficient de performantă pentru a răspunde nevoilor statului, aceasta trebuie să fie în continuare dezvoltată din punct de vedere al extinderii ariei geografice și al asigurării resurselor de conectare alternative la fibră optică existentă.

În acest sens, infrastructura radio proprie va fi extinsă până în toate municipiile, orașele și localitățile în care există entități ale autorităților publice centrale.

Având în vedere că infrastructura proprie de comunicații utilizează și resurse de comunicații achiziționate de la furnizori de pe piața de comunicații (care pe termen lung sunt mai scumpe pentru stat decât o investiție proprie), se impune continuarea programului de investiții în vederea creșterii independenței față de acești furnizori.

De asemenea, dezvoltarea infrastructurii este imperativ legată de îndeplinirea sarcinilor României de aderare la spațiul SCHENGEN, în acest sens instituția urmând a implementa în perioada 2008-2010 două proiecte cuprinse în Planul Indicativ, pentru care a fost obținută finanțare SCHENGEN.

Prin intermediul acestei infrastructuri se vor asigura comunicațiile de cooperare de voce, video, de comunicații de date care sunt în sarcina Serviciului de Telecomunicații Speciale, cât și comunicațiile instituționale ale următoarelor autorități publice, incluzând toate componentele acestora, astfel: Ministerul Internelor și Reformei Administrative, Ministerul Economiei și Finanțelor, Ministerul Public, Ministerul Justiției, Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Ministerul Mediului și Dezvoltării Durabile, Curtea de Conturi, Institutul Național de Statistică, Autoritatea Națională Sanitar-Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor, Casa Națională de Asigurări de Sănătate, Agenția Națională Antidrog și altele;

b) infrastructura de servicii de telefonie cuprinde rețele de comutatoare telefonice care asigură funcționarea rețelelor naționale IC și TO, a rețelei S în municipiul București, precum și infrastructura de cabluri proprii administrată de instituție, prin care se asigură conectarea abonatilor la aceste centre de comutație.

Intrucât rețeaua de cabluri proprii este insuficientă și în cursul timpului au existat numeroase impedimente în dezvoltarea acesteia, se utilizează circuite de la operatori, închiriate, atât de Serviciul de Telecomunicații Speciale cât și de instituțiile utilizatoare ale serviciilor de telefonie.

Problemele deosebite ale acestei infrastructuri sunt generate de schimbarea tehnologiilor în rețelele de acces ale operatorilor care furnizează servicii conexe, de asigurarea protecției comunicațiilor în acest mediu public, precum și de costurile ridicate ale acestui tip de suport. Ca urmare, în perioada următoare, instituția noastră a procedat la derularea unor programe de investiții pentru modernizarea buclei de acces proprii prin instalarea de fibră optică în scopul implementării unor soluții tehnice moderne de funcționare fiabilă și protejată a acestor servicii și utilizarea eficientă a fondurilor.

Această soluție este mai fiabilă și mai puțin costisitoare din punct de vedere al cheltuielilor de mentenanță decât soluția actuală de închiriere de circuite;

c) infrastructura de servicii video funcționează prin intermediul infrastructurii de comunicații integrate și asigură servicii de videoconferință pentru Guvern și Instituția Prefectului.

Prin investiții reduse, s-a creat un centru pentru servicii video la cerere, servicii adresate instituțiilor care nu sunt conectate la videoconferința secretizată guvernamentală. În prezent, pe această infrastructură funcționează rețeaua de videoconferință a Ministerului Public, IGJR și MAE.

Având în vedere nevoile instituțiilor cu privire la acest serviciu, se impune creșterea capacității acestei infrastructuri și utilizarea ei în comun de către toate instituțiile. În perioada

imediat urmatoare, beneficiari vor fi institutiile componente ale Ministerului Justitiei si ale Ministerului Internelor si Reformei Administrative, care deja au formulat solicitari in acest sens.

Aceasta infrastruktura va putea fi utilizata de catre orice institutie publica, prin simpla achizitionare de terminale corespunzatoare;

d) infrastruktura de radiocomunicatii cuprinde reseaua de radiocomunicatii conventionale si retele digitale tip celular in tehnologiile TETRAPOL si TETRA si furnizeaza servicii ce sunt utilizate de catre autoritatile centrale si locale care au sarcini in gestionarea urgentelor si impunerea legii.

Reseaua radio conventionala este utilizata indeosebi de elementele administratiei locale si este destinata comunicatiilor la nivelul Institutiei Prefectului, Politiei, Inspectoratul General pentru Situatii de Urgenta, Serviciile Medicale de Urgenta, altor institutii cu atributii in gestionarea urgentelor, constituind in acelasi timp reseaua alternativa pentru reseaua TETRA.

Reseaua radio conventionala este in proces de finalizare a modernizarii, urmand ca in anul 2009 sa se incheie aceasta activitate.

Serviciul de Telecomunicatii Speciale opereaza doua retele de radiocomunicatii cu acces multiplu: reseaua PHOENIX si reseaua TETRA, componenta a platformei comune de comunicatii mobile in standard TETRA.

Reseaua PHOENIX este o retea administrata de Serviciul de Telecomunicatii Speciale, a carei implementare a inceput in 1997 si s-a finalizat in 2000. Utilizatorii acestei retele sunt exclusiv institutii din Sistemul National de Aparare. Acoperirea acestei retele este nationala, fara insa a satisface prin gradul de acoperire, toate nevoile. Ulterior punerii in functiune, institutia nu a mai investit si nu va mai investi fonduri in dezvoltarea acestei retele, din cauza lipsei de oferte alternative in ceea ce priveste terminalele de abonat, precum si din cauza esecului standardizarii acestei tehnologii. Reseaua va fi administrata si exploatata pana la sfarsitul perioadei normale de functionare, pentru care vor fi alocate fondurile specifice mentenantei acesteia.

Reseaua TETRA a fost implementata ca urmare a nevoii de a asigura servicii de radiocomunicatii pentru domeniul urgente, tehnologia fiind prevazuta in mod expres in normele europene ca fiind standardul pentru acest tip de servicii, fiind destinata initial componentelor Sistemului national unic pentru apeluri de urgenta 112. Ulterior inceperii realizarii acestei retele, tehnologia a fost adoptata ca standard pentru sistemele de comunicatii destinate autoritatilor de impunere a legii, inclusiv Politia, in toate tarile europene. Intrucat aceasta tehnologie e prevazuta si in programul de securizare a frontierei, s-a realizat un consens la nivel national privind dezvoltarea unei platforme comune de comunicatii mobile in standard TETRA, care sa asigure nevoile de comunicatii ale institutiilor din Sistemul National de Aparare si ale autoritatilor cu atributii in domeniul securitatii cetateanului si impunerii legii.

Serviciului de Telecomunicatii Speciale i-a revenit sarcina de a dezvolta aria de acoperire in 21 de judete, altele decat cele din cadrul Sistemului Integrat pentru Securitatea Frontierei de Stat.

Aceasta retea asigura toate tipurile de servicii solicitate de catre autoritati, asigurand comunicatii de voce, suport pentru localizarea automata a vehiculelor si persoanelor si servicii de interogare a bazelor de date.

Caracteristica principala a acestei retele consta in realizarea unei acoperiri radioelectrice cat mai bune, in scopul asigurarii suportului de comunicatii necesar autoritatilor pentru interventia in orice zona in care exista asezari umane, chiar si acolo unde nu exista comunicatii publice sau private. Aceasta retea constituie suportul principal pentru comunicatiile destinate autoritatilor cu atributii in gestionarea situatiilor de urgenta.

Utilizarea fondurilor pentru realizarea componentei este atent coordonata, pentru evitarea suprapunerilor investitionale ale institutiilor implicate. Infrastruktura va putea fi utilizata de catre toate autoritatile publice, prin achizitia de terminale, potrivit nevoilor proprii, furnizarea acestora fiind deschisa oricarui producator in conditiile legii, practic, existand o piata concurentiala in acest domeniu.

În prezent, principalii utilizatori ai rețelei sunt: Poliția Română, Serviciul Român de Informații, serviciile medicale de urgență (Serviciul de Ambulanță, SMURD) și Inspectoratul General pentru Situații de Urgență;

e) rețea de comunicații prin satelit, dezvoltată ca o alternativă la infrastructura terestră și pentru asigurarea serviciilor de comunicații, acolo unde aceasta nu este disponibilă.

Prin intermediul acestei infrastructuri sunt asigurate comunicațiile de urgență în orice loc acolo unde situația o reclamă și nu există alte comunicații terestre, fiind o componentă esențială a asigurării continuității conducerii statului în situații de calamități sau dezastre, atunci când rețelele statului sau cele publice nu mai sunt funcționale. Infrastructura este disponibilă pentru utilizarea de către toate componentele de urgență ale autorităților publice. În viitor, fondurile necesare vor fi destinate asigurării suportului de comunicații pentru segmentul spațial și pentru mentenanță;

f) infrastructura pentru servicii de comunicații de date

Rețeaua națională de transmisii de date a Serviciului de Telecomunicații Speciale permite beneficiarilor realizarea de soluții de comunicație complexe și complete, end-to-end. Conexiunile naționale oferite de Serviciul de Telecomunicații Speciale permit beneficiarilor să își dezvolte aplicații informatice, acces on-line pe serverele din sediul central și alte aplicații care presupun accesul în timp real la informație.

Conexiunile dintre punctele de prezență ale Serviciului de Telecomunicații Speciale și sediile beneficiarilor, cu precădere în județe, sunt realizate în configurații redundante, prin intermediul buclilor locale închiriate de la diverși operatori publici. Acest mod de implementare a rețelelor de comunicații de date de către Serviciul de Telecomunicații Speciale a deschis practic piața operatorilor publici și a creat un mediu concurențial între aceștia în vederea oferirii serviciilor către beneficiarii Serviciului de Telecomunicații Speciale (Ministerul Economiei și Finanțelor, Ministerul Justiției, Ministerul Internelor și Reformei Administrative, Ministerul Apărării, Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Ministerul Mediului și Dezvoltării Durabile, Ministerul Afacerilor Externe și Ministerul Muncii, Familiei și Egalității de Șanse).

Infrastructura de comunicații de date a Serviciului de Telecomunicații Speciale a fost concepută să asigure nivelul de confidențialitate cerut de Sistemul Național de Apărare prin utilizarea echipamentelor de criptare și securizare conforme acestor necesități și standardelor în vigoare (nivel N.A.T.O.). În acest sens, Serviciul de Telecomunicații Speciale asigură accesul tuturor instituțiilor din administrația publică și locală la informațiile Uniunii Europene, diseminate în România și asigură accesul la rețeaua TESTA.

Infrastructura oferă cel mai înalt nivel de disponibilitate, atribut realizat prin arhitectura de înaltă fiabilitate și prin performanțele și capacitățile echipamentelor folosite.

Datorită specificului activității, se asigură un regim permanent de supraveghere și servicii în fiecare punct de prezență județean și în municipiul București. Interfața de monitorizare a parametrilor de comunicație ai rețelei este pusă online la dispoziția fiecărui beneficiar, facilitată care nu este întâlnită la niciun operator comercial.

Sunt necesare fonduri bugetare pentru echipamentele destinate furnizării de servicii de comunicații de date securizate, la nivel de terminal, pentru noii beneficiari;

g) infrastructura pentru servicii INTERNET dezvoltată în urma nevoilor exprese ale instituțiilor publice și componentelor Sistemului Național de Apărare, în condițiile în care serviciile de INTERNET au devenit o componentă principală a funcționării oricărei instituții a statului.

Investițiile în această rețea au fost asigurate în decursul anilor anteriori, permitând asigurarea prezenței în spațiul public, obligație prevăzută în Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, pentru toate instituțiile centrale din municipiul București, ministere și agenții, precum și pentru unele instituții specializate descentralizate la nivel teritorial.

Furnizarea acestui tip de serviciu este extrem de eficientă pentru stat, permitând reducerea de câteva ori a cheltuielilor pe care statul le-ar face prin achiziționarea de către fiecare autoritate publică în parte, a unor asemenea servicii. De asemenea, serviciile de INTERNET furnizate de către Serviciul de Telecomunicații Speciale conțin componente de securitate care nu sunt asigurate în mod tradițional de furnizorii publici sau privați.

Existenta acestui suport este indispensabila pentru legatura intre cetateni si autoritatile publice;

h) infrastructura sTESTA este un proiect dezvoltat in baza Deciziei nr. 387/2004 a Comisiei Europene, sub forma unei retele, pentru a sustine proiectele de interes comun si pentru a oferi o platforma de comunicatii protejata si fiabila destinata schimbului de date intre administratiile publice la nivel european.

Printr-o hotarare a Consiliului Suprem de Aparare a Tarii, Serviciul de Telecomunicatii Speciale este autoritatea responsabila de managementul operational si de securitate in cadrul componentei nationale a retelei sTESTA si asigura amenajarea punctului de conectare national al retelei sTESTA, in conditiile tehnice si de securitate impuse de Comisia Europeana, precum si infrastructura interna, serviciile de comunicatii si de securitate asociate acestora, pentru conectarea utilizatorilor nationali.

Desemnarea Serviciului de Telecomunicatii Speciale pentru indeplinirea acestei responsabilitati a constituit o solutie optima, inclusiv din punct de vedere al eforturilor financiare necesare a fi facute de statul roman, nevoile ulterioare de finantare fiind legate doar de necesitatea implementarii unor mecanisme de securitate diferite de cele nationale si impuse de Uniunea Europeana;

i) infrastructura de Chei Publice (PKI), realizata de Serviciul de Telecomunicatii Speciale in ultimii 2 ani, se adreseaza institutiilor componente ale Sistemului National de Aparare si autoritatilor publice si este in conformitate cu Legea nr. 455/2001 privind semnatura electronica.

Infrastructura de Chei Publice a Serviciului de Telecomunicatii Speciale asigura servicii de gestiune a cheilor publice/private si a certificatelor digitale asociate acestora atat pentru utilizatorii din structurile subordonate Serviciului de Telecomunicatii Speciale cat si pentru utilizatori din alte structuri care nu au implementate infrastructuri de chei publice proprii.

De asemenea, Serviciul de Telecomunicatii Speciale este desemnat ca Autoritate de Certificare de Tranzit la nivel national, cu rolul de a asigura interoperabilitatea intre Infrastructurile de Chei Publice Organizationale proprii celorlalte institutii din cadrul Sistemului National de Aparare, Ministerul Economiei si Finantelor, Regia Autonoma Monitorul Oficial si Administratia Prezidentiala.

Functionarea acestei infrastructuri nu presupune investitii suplimentare, ci doar cheltuieli de mentenanta si pentru achizitionarea suportului fizic al certificatelor de semnatura electronica;

j) infrastructura de protectie a telecomunicatiilor speciale, care asigura servicii de securitate a telecomunicatiilor prin:

- descoperirea, identificarea, localizarea si inlaturarea surselor de perturbatii accidentale (analiza problemelor de interferenta) sau intentionate (emisii neautorizate) si asigurarea disponibilitatii frecventelor radio din gestiunea S.T.S.;

- executarea de controale tehnice ale retelelor de telecomunicatii speciale in vederea asigurarii confidentialitatii comunicatiilor speciale;

- zonarea locatiilor pentru prevenirea scurgerii de informatii clasificate secrete de stat prin intermediul radiatiilor electromagnetice compromitatoare emise de echipamentele care vehiculeaza informatii secrete de stat.

In viitor sunt necesare fonduri pentru asigurarea instrumentelor hardware si software specializate pentru evaluarea riscurilor de securitate si testarea si verificarea masurilor de securitate implementate;

k) infrastructura publica de comunicatii este utilizata in scopul realizarii unei infrastructuri de comunicatii de urgenta de tip EMTEL, prin organizarea unor servicii publice de comunicatii.

Aceste servicii se vor constitui in functia de sprijin pe care Serviciul de Telecomunicatii Speciale o asigura pentru diverse autoritati responsabile cu gestionarea unor situatii de criza specifice acestora.

Finantarea va fi asigurata prin prevederi de fonduri minimale sustenabile din bugetul institutiei sau prin suplimentarea acestuia, in baza unor reglementari necesare pentru gestionarea crizelor respective;

1) infrastructura logistica deservește infrastructura de telecomunicatii a Serviciului de Telecomunicatii Speciale.

Institutia detine in administrare un sediu propriu in Bucuresti si utilizeaza in comun sedii in fiecare resedinta de judet, apartinand altor institutii publice.

O situatie deosebita se inregistreaza la sediul central, unde spatiile nu permit desfasurarea in conditii corespunzatoare a activitatilor, atat din punct de vedere al conditiilor de lucru dar mai ales al asigurarii cerintelor legale cu privire la protectia informatiilor clasificate.

Prin hotarare de Guvern, s-au modificat indicatorii tehnico-economici in vederea continuarii unei investitii, in scopul asigurarii spatiilor necesare pentru managementul retelelor de telecomunicatii speciale, avand in vedere obligativitatea legala de acreditare de securitate a tuturor retelelor si serviciilor de telecomunicatii oferite de Serviciul de Telecomunicatii Speciale.

Resursele financiare au fost alocate, lucrarile vor incepe in trimestrul al III-lea al acestui an.

4. COMPONENTA SISTEMULUI DE FINANTARE

Potrivit strategiei de dezvoltare pe termen mediu si lung a telecomunicatiilor speciale, pentru anul 2009 si perioada 2010-2012, nevoile de finantare ale institutiei decurg din urmatoarele directii de actiune (linii de dezvoltare), considerate prioritare:

- pentru anul 2009

a) dezvoltarea platformei comune de radiocomunicatii mobile in standard TETRA (obiectiv prevazut in Planul de Actiune SCHENGEN 2007) pana la un grad de acoperire de 90% din teritoriul national, in aria de competenta a Serviciului de Telecomunicatii Speciale;

b) finantarea investitiilor pentru realizarea unui centru de management al serviciilor de comunicatii si tehnologia informatiei;

c) achizitionarea de echipamente pentru dezvoltarea serviciilor de comunicatii de date la abonati si pentru extinderea retelei de comunicatii telefonice pe suport alternativ, in noile tehnologii;

d) demararea proiectului de extensie a infrastructurii de comunicatii integrate la nivelul tuturor oraselor, prin utilizarea fondurilor externe nerambursabile acordate prin Facilitatea Schengen, cu utilizarea corespunzatoare a cofinantarii nationale;

e) achizitia de echipamente realizate in cadrul programului national de secretizare a comunicatiilor;

f) furnizarea de servicii de comunicatii de date pentru toate autoritatile publice descentralizate;

g) realizarea de studii de fezabilitate cu privire la posibilitatea realizarii unui Centru national de salvare a informatiilor electronice in situatii de dezastre si calamitati;

h) dezvoltarea serviciilor video;

i) demararea proiectului de extensie a Sistemului national unic pentru apeluri de urgenta - 112 in municipii si orase;

- pentru perioada 2010-2012

a) finalizarea dezvoltarii platformei comune de radiocomunicatii mobile in standard TETRA (obiectiv prevazut in Planul de Actiune SCHENGEN 2007), prin cresterea gradului de acoperire de la 90% la 100% din teritoriul national, in aria de competenta a Serviciului de Telecomunicatii Speciale;

b) asigurarea serviciilor de telefonie in noile tehnologii pentru toti abonatii din retelele de comunicatii ale Serviciului de Telecomunicatii Speciale sau catre alte institutii si autoritati publice;

c) continuarea extinderii infrastructurii de telecomunicatii integrate, pana la nivelul tuturor municipiilor si oraselor, in scopul asigurarii conditiilor de functionare a Sistemului Informatic SCHENGEN (SIS);

d) cresterea gradului de independenta fata de operatorii publici de telecomunicatii, prin dezvoltarea infrastructurii proprii (fibra optica si radiorelee) sau prin realizarea de parteneriate cu alti operatori de telecomunicatii la nivel national (TELECOMUNICATII C.F.R. S.A., TRANSELECTRICA S.A., ELECTRICA S.A.);

e) extinderea infrastructurii de telecomunicatii speciale la nivelul tuturor autoritatilor centrale si locale, pentru furnizarea serviciilor securizate de comunicatii de date si tehnologia informatiei, in scopul intaririi capacitatii administrative a statului;

f) realizarea unui Centru national de salvare a informatiilor electronice in situatii de dezastre si calamitati;

g) modernizarea retelei de videoconferinta existente si extinderea serviciilor la nivelul tuturor autoritatilor publice;

h) finalizarea realizarii de dispecerate de urgenta 112 in toate municipiile si orasele;

i) asigurarea integritatii game de produse de securitate pentru comunicatii si tehnologia informatiei, necesare autoritatilor publice.

Sursele de finantare si ponderea fiecărei surse in totalul finantării sunt structurate astfel:

Surse de finantare:	Pondere - % -
Buget de stat	86,95
Fonduri externe nerambursabile	13,05

5. MENTIUNI SPECIALE

In perioada 2009-2012, se va actiona pentru actualizarea cadrului legislativ, urmarindu-se crearea unui sistem unic de comunicatii si tehnologia informatiei, pentru toate autoritatile publice. S-a dovedit ca achizitiile multiinstitutionale sunt mai eficiente, duratele de realizare a proiectelor sunt mai reduse, iar serviciile oferite sunt calitativ superioare si corespund cerintelor particularizate ale institutiilor implicate in multiproiect.

In vederea eficientizării utilizării fondurilor publice si asigurării coerentei activitatilor de dezvoltare a serviciilor, incepand cu anul 2006, la nivelul institutiei a fost implementat un sistem de monitorizare a achizitiilor publice.

Pentru imbunatatirea activitatilor institutiei in acest domeniu, vom actiona pentru:

- implementarea generala la nivelul institutiei a conducerii programelor de dezvoltare si investitii prin metoda managementului pe proiecte;

- implementarea sistemului de management al calitatii serviciilor;

- perfectionarea activitatilor structurilor de gestionare a relatiilor cu beneficiarii;

- implementarea unor mecanisme de urmarire a unor indicatori de eficienta economica a serviciilor de comunicatii administrate;

- reorganizarea institutionala pe centre de tipuri de servicii;

- continuarea dezvoltarii cooperarii cu institutiile cu atributii in domeniile e-guvernare si e-administrare.

Potrivit Hotararii Guvernului nr.895/2007 privind stabilirea cadrului institutional pentru planificarea financiara, coordonarea, implementarea si auditarea utilizarii fondurilor acordate prin Facilitatea Schengen, Serviciul de Telecomunicatii Speciale indeplineste calitatea de Organism intermediar si Beneficiar pentru realizarea unor proiecte IT&C prevazute in Planul de Actiune SCHENGEN, proiecte finantate din Facilitatea SCHENGEN.

Rezultatele obtinute ca urmare a realizarii de catre Serviciul de Telecomunicatii Speciale a urmatoarelor proiecte finantate din Facilitatea SCHENGEN:

Proiect 15 „Extensia si consolidarea infrastructurii de comunicatii WAN-ATM a Serviciului de Telecomunicatii Speciale la nivelul oraselor pentru asigurarea fluxului de informatii necesar pentru autoritatile publice pana la nivelul structurilor lor teritoriale”;

Proiect 16 „Realizarea interfetei de validare si preautentificare pentru utilizatorii SINS, altii decat MIRA”, vor asigura:

- alinierea la acquis-ul comunitar;
- confidentialitatea si integritatea datelor din Sistemul Informatic National de Semnalari, pentru utilizatorii din Romania, altii decat Ministerul Internelor si Reformei Administrative, prin utilizarea infrastructurii de chei publice si certificarea semnaturii electronice.

Totodata, Serviciul de Telecomunicatii Speciale indeplineste calitatea de Beneficiar pentru programele aferente Politicilor de Coeziune a Uniunii Europene, Politicilor Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati post-aderare.

Proiectele cofinantate din fonduri europene postaderare, cuprinse in proiectul de buget al Serviciului de Telecomunicatii Speciale pentru anul 2009 si perioada 2010-2012 au fost incadrate in Programul Operational Sectorial „Cresterea Competitivitatii Economice”, Axa prioritara III „Tehnologia informatiilor si comunicatiilor pentru sectoarele privat si public”, Domeniul major de Interventie 2 „Dezvoltarea si cresterea eficientei serviciilor publice electronice”, Operatiunea 2 „Implementarea de sisteme TIC in scopul cresterii interoperabilitatii sistemelor informatice” si vizeaza:

- „Infrastructura GIS pentru interoperabilitatea agentilor de urgenta interconectate la Sistemul national unic pentru apeluri de urgenta”.

Bugetul proiectului este de 3.000.000 euro, dimensiunea finantarii acordate de Uniunea Europeana respectand conditiile specificate in „Ghidul solicitantului” si in „Apelul pentru propuneri de proiecte” specifice Operatiunii 2 „Implementarea de sisteme TIC in scopul cresterii interoperabilitatii sistemelor informatice”.

Activitatile eligibile a fi finantate din fonduri externe nerambursabile, in cadrul acestui proiect, presupun:

- achizitionarea de servere, statii de lucru, monitoare, echipamente periferice;
- achizitionarea de aplicatii software si licente software;
- configurarea si implementarea bazelor de date, migrarea si integrarea diverselor structuri de date existente;
- dezvoltarea continutului digital initial necesar pentru implementarea proiectului;
- instruirea personalului care va utiliza produsele software implementate si a celui care va asigura mentenanta.

Cheltuielile neeligibile reprezinta TVA aferent cheltuielilor eligibile si contravaloarea taxei de timbru verde, a altor taxe si comisioane.

- „Dezvoltarea sistemelor informatice pe platforma Sistemului national unic pentru apeluri de urgenta pentru agentile de urgenta la nivelul municipiilor (altele decat resedintele de judet)”.

Bugetul proiectului este de 3.360.000 euro, dimensiunea finantarii acordate de Uniunea Europeana respectand conditiile specificate in „Ghidul solicitantului” si in „Apelul pentru propuneri de proiecte” specifice Operatiunii 2 „Implementarea de sisteme TIC in scopul cresterii interoperabilitatii sistemelor informatice”.

Activitatile eligibile a fi finantate din fonduri externe nerambursabile, in cadrul acestui proiect, presupun:

- achizitionarea de statii de lucru, monitoare, echipamente periferice, UPS-uri etc;
- achizitionarea de aplicatii software si licente software.

Cheltuielile neeligibile reprezinta TVA aferent cheltuielilor eligibile si contravaloarea taxei de timbru verde, a altor taxe si comisioane.

- „Interconectarea infrastructurii agentilor de urgenta instituite la nivelul municipiilor (altele decat resedintele de judet) cu infrastructura Sistemului national unic pentru apeluri de urgenta”.

Bugetul proiectului este de 3.252.000 euro, dimensiunea finantarii acordate de Uniunea Europeana respectand conditiile specificate in „Ghidul solicitantului” si in „Apelul pentru propuneri de proiecte” specifice Operatiunii 2 „Implementarea de sisteme TIC in scopul cresterii interoperabilitatii sistemelor informatice”.

Activitatile eligibile a fi finantate din fonduri externe nerambursabile, in cadrul acestui proiect, presupun:

- achizitionarea de echipamente de comunicatii de acces (statii de baza, terminale de acces, modemuri), echipamente de retea (switch-uri, routere) si echipamente de electroalimentare neintreruptibile;

- instalarea si punerea in functiune de statii de baza si echipamente terminale de acces.

Cheltuielile neeligibile reprezinta TVA aferent cheltuielilor eligibile si contravaloarea taxei de timbru verde, a altor taxe si comisioane.

SINTEZA POLITICILOR PUBLICE FINANTATE PRIN PROIECTUL DE BUGET

mii lei

Capitol bugetar	Denumirea politicilor publice	Programe aferente politicilor publice	Realizari 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari pe termen mediu (2010 – 2012)		
						2010	2011	2012
1	2	3	4	5	6	7	8	9
61.01. Ordine publica si siguranta nationala	Sustinerea performantelor institutionale ale utilizatorilor retelelor de telecomunicatii speciale din administrarea S.T.S. prin asigurarea de servicii de telecomunicatii integrate si protejate	„Modernizarea, dezvoltarea, intretinerea exploatarea si asigurarea protectiei retelelor de telecomunicatii speciale”	370.265	380.236	340.407	367.800	380.900	392.800
	Finalizarea instalarii, operarii si mentinerea la nivelul cerintelor a Sistemului national unic pentru apeluri de urgenta	„Administrarea, exploatarea, intretinerea si dezvoltarea Sistemului national unic pentru apeluri de urgenta”		43.257	56.735	50.667	37.259	37.259
68.01. Asigurari si asistenta sociala	Sustinerea performantelor institutionale ale utilizatorilor retelelor de telecomunicatii speciale din administrarea S.T.S. prin asigurarea de servicii de telecomunicatii integrate si protejate	„Modernizarea, dezvoltarea, intretinerea exploatarea si asigurarea protectiei retelelor de telecomunicatii speciale”	3.335	2.229	4.593	4.600	4.600	4.600
	Finalizarea instalarii, operarii si mentinerea la nivelul cerintelor a Sistemului national unic pentru apeluri de urgenta	„Administrarea, exploatarea, intretinerea si dezvoltarea Sistemului national unic pentru apeluri de urgenta”		279	741	741	741	741
61.08. Ordine publica si siguranta nationala	Sustinerea performantelor institutionale ale utilizatorilor retelelor de telecomunicatii speciale din administrarea S.T.S. prin asigurarea de servicii de telecomunicatii integrate si protejate	„Modernizarea, dezvoltarea, intretinerea exploatarea si asigurarea protectiei retelelor de telecomunicatii speciale”		24.101	60.379	15.922		
	Finalizarea instalarii, operarii si mentinerea la nivelul cerintelor a Sistemului national unic pentru apeluri de urgenta	„Instalarea, operarea si intretinerea Sistemului national unic pentru apeluri de urgenta”	54.770	34.854				
68.10. Asigurari si asistenta sociala			63					
Total			428.433	484.956	462.855	439.730	423.500	435.400

**Sinteza fondurilor alocate pe surse
si pe titluri de cheltuieli**

SERVICIUL DE TELECOMUNICATII SPECIALE

SINTEZA

**fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli
pe anii 2007 - 2012**

Anexa nr. 3 / 34 / 01 Pag. 1 -mii lei-

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gr- pa / ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A				B								
5000					TOTAL GENERAL							
					_____	428.433	484.956	462.855	95,44	439.730	423.500	435.400
	01	CHELTUIELI CURENTE				188.841	243.615	329.293	135,17	286.380	261.994	269.064
	10	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL				118.643	137.981	164.795	119,43	170.738	176.211	181.155
	20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII				46.779	58.765	67.193	114,34	77.746	80.402	82.528
	30	TITLUL III DOBANZI				20.001	15.408					
	51	TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI										
	55	ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE				35	65	60	92,31	60	60	60
	56	TITLUL VII ALTE TRANSFERURI					28.921					
		TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN										
6100					FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN)							
					POSTADERARE			91.931		32.515		
	57	TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA				3.383	2.475	5.314	214,71	5.321	5.321	5.321
	70	CHELTUIELI DE CAPITAL				152.972	159.760	133.562	83,60	153.350	161.506	166.336
	71	TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE				152.972	159.760	133.562	83,60	153.350	161.506	166.336
	79	OPERATIUNI FINANCIARE				86.620	81.581					
	81	TITLUL XVI RAMBURSARI DE CREDITE				86.620	81.581					
		ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA				425.035	482.448	457.521	94,83	434.389	418.159	430.059
	01	CHELTUIELI CURENTE				185.443	241.107	323.959	134,36	281.039	256.653	263.723
	10	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL				118.643	137.981	164.795	119,43	170.738	176.211	181.155
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII				46.779	58.765	67.193	114,34	77.746	80.402	82.528	
30	TITLUL III DOBANZI				20.001	15.408						
55	TITLUL VII ALTE TRANSFERURI					28.921						
56	TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN											
					FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN)							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A						B	1	2	3	4=3/2	5	6	7
6800						POSTADERARE			91.931		32.515		
						TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	19	32	40	125,00	40	40	40
						CHELTUIELI DE CAPITAL	152.972	159.760	133.562	83,60	153.350	161.506	166.336
						TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	152.972	159.760	133.562	83,60	153.350	161.506	166.336
						OPERATIUNI FINANCIARE	86.620	81.581					
						TITLUL XVI RAMBURSARI DE CREDITE	86.620	81.581					
						ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA	3.398	2.508	5.334	212,68	5.341	5.341	5.341
						CHELTUIELI CURENTE	3.398	2.508	5.334	212,68	5.341	5.341	5.341
						TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI							
						ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	35	65	60	92,31	60	60	60
5001						TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	3.363	2.443	5.274	215,88	5.281	5.281	5.281
						CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
							373.600	426.001	402.476	94,48	423.808	423.500	435.400
						CHELTUIELI CURENTE	153.341	197.986	268.914	135,82	270.458	261.994	269.064
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	95.814	123.824	164.795	133,09	170.738	176.211	181.155
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII	42.321	56.894	67.193	118,10	77.746	80.402	82.528
						TITLUL III DOBANZI	11.852	9.908					
						TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI							
						ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	35	65	60	92,31	60	60	60
						TITLUL VII ALTE TRANSFERURI		4.820					
6000	01					TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN							
						FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN)							
						POSTADERARE			31.552		16.593		
						TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	3.319	2.475	5.314	214,71	5.321	5.321	5.321
						CHELTUIELI DE CAPITAL	152.816	156.555	133.562	85,31	153.350	161.506	166.336
						TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	152.816	156.555	133.562	85,31	153.350	161.506	166.336
						OPERATIUNI FINANCIARE	67.443	71.460					
						TITLUL XVI RAMBURSARI DE CREDITE	67.443	71.460					
						Partea a II-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI							
						SIGURANTA NATIONALA	370.265	423.493	397.142	93,78	418.467	418.159	430.059
						CHELTUIELI CURENTE	150.006	195.478	263.580	134,84	265.117	256.653	263.723

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A						B	1	2	3	4=3/2	5	6	7
6101			10	01	01	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	95.814	123.824	164.795	133,09	170.738	176.211	181.155
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII	42.321	56.894	67.193	118,10	77.746	80.402	82.528
			30			TITLUL III DOBANZI	11.852	9.908					
			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI		4.820					
			56			TITLUL VIII PROGRAME CU FINANTARE U.E.			31.552		16.593		
			57			TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	19	32	40	125,00	40	40	40
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL	152.816	156.555	133.562	85,31	153.350	161.506	166.336
			71			TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	152.816	156.555	133.562	85,31	153.350	161.506	166.336
			79			OPERATIUNI FINANCIARE	67.443	71.460					
			81			TITLUL XVI RAMBURSARI DE CREDITE	67.443	71.460					
						Rambursari de credite externe	67.443	71.460					
						Rambursari de credite externe contractate							
						de ordonatorii de credite	67.443	71.460					
						ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	370.265	423.493	397.142	93,78	418.467	418.159	430.059
			01			CHELTUIELI CURENTE	150.006	195.478	263.580	134,84	265.117	256.653	263.723
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	95.814	123.824	164.795	133,09	170.738	176.211	181.155
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII	42.321	56.894	67.193	118,10	77.746	80.402	82.528
6500	01		30			TITLUL III DOBANZI	11.852	9.908					
			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI		4.820					
			56			TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN							
						FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN)							
						POSTADERARE			31.552		16.593		
			57			TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	19	32	40	125,00	40	40	40
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL	152.816	156.555	133.562	85,31	153.350	161.506	166.336
			71			TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	152.816	156.555	133.562	85,31	153.350	161.506	166.336
			79			OPERATIUNI FINANCIARE	67.443	71.460					
			81			TITLUL XVI RAMBURSARI DE CREDITE	67.443	71.460					
						Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL CULTURALE	3.334	2.508	5.334	212,68	5.341	5.341	5.341
6500	01		01			CHELTUIELI CURENTE	3.334	2.508	5.334	212,68	5.341	5.341	5.341
			51			TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	35	65	60	92,31	60	60	60

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008	2010 Estimari	2011 Estimari	2012 Estimari
A						B	1	2	3	4=3/2	5	6	7
6801			57	01	51	TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	3.300	2.443	5.274	215,88	5.281	5.281	5.281
						ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA	3.334	2.508	5.334	212,68	5.341	5.341	5.341
						CHELTUIELI CURENTE	3.334	2.508	5.334	212,68	5.341	5.341	5.341
						TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI							
						ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	35	65	60	92,31	60	60	60
5008			57			TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	3.300	2.443	5.274	215,88	5.281	5.281	5.281
						FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE							
			01			CHELTUIELI CURENTE							
			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI		24.101	60.379	250,52	15.922		
6000	08		56			TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN		24.101	60.379	250,52	15.922		
						FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN)							
						POSTADERARE			60.379		15.922		
						PARTEA a II-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI							
						SIGURANTA NATIONALA		24.101	60.379	250,52	15.922		
6108			01	55	56	CHELTUIELI CURENTE		24.101	60.379	250,52	15.922		
						TITLUL VII ALTE TRANSFERURI		24.101					
						TITLUL VIII PROGRAME CU FINANTARE U.E.							
						ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA		24.101	60.379	250,52	15.922		
			01			CHELTUIELI CURENTE		24.101	60.379	250,52	15.922		
5010			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI		24.101					
			56			TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN							
						FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN)							
						POSTADERARE			60.379		15.922		
						VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI							
							54.833	34.854					
			01			CHELTUIELI CURENTE	35.500	21.528					
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	22.829	14.157					
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII	4.458	1.871					
			30			TITLUL III DOBANZI	8.149	5.500					
			57			TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	64						

Sume alocate de la bugetul de stat

- Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
- Numarul maxim de posturi si fondul aferent salariilor de baza

SERVICIUL DE TELECOMUNICATII SPECIALE

BUGETUL
pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate dupa caz
pe anii 2007 - 2009
(sume alocate din bugetul de stat)

Anexa nr. 3 / 34 / 02 Pag. 1 -mii lei-

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008
A						B	1	2	3	4=3/2
5001						CHELTUIELI - BUGET DE STAT				
							373.600	426.001	402.476	94,48
	01					CHELTUIELI CURENTE	153.341	197.986	268.914	135,82
	10					TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	95.814	123.824	164.795	133,09
		01				Cheltuieli salariale in bani	70.823	90.173	121.127	134,33
			01			Salarii de baza	40.874	50.621	62.798	124,06
				02		Salarii de merit	1.521	1.766	2.501	141,62
				03		Indemnizatie de conducere	2.026	2.427	3.506	144,46
				04		Spor de vechime	130	180	305	169,44
				05		Sporuri pentru conditii de munca	6.699	8.705	13.688	157,24
				06		Alte sporuri	7.907	10.322	14.714	142,55
				07		Ore suplimentare	209	275	370	134,55
				08		Fond de premii	5.642	8.283	12.302	148,52
				13		Indemnizatii de delegare	178	356	400	112,36
				14		Indemnizatii de detasare		20	22	110,00
				16		Alocatii pentru locuinte	1.193	1.736	2.100	120,97
				30		Alte drepturi salariale in bani	4.445	5.482	8.421	153,61
			02			Cheltuieli salariale in natura	20.442	28.440	37.105	130,47
				02		Norme de hrana	12.268	17.530	23.471	133,89
				03		Uniforme si echipament obligatoriu	7.714	10.250	12.780	124,68
				05		Transportul la si de la locul de munca	25	35	42	120,00
				30		Alte drepturi salariale in natura	435	625	812	129,92
			03			Contributii	4.549	5.211	6.563	125,95
				01		Contributii de asigurari sociale de stat	276	358	371	103,63
				02		Contributii de asigurari de somaj	21	16	10	62,50
				03		Contributii de asigurari sociale de sanatate	4.240	4.819	6.167	127,97
				06		Contributii pentru concedii si indemnizatii	10	14	15	107,14
				07		Contributii la Fondul de garantare a creantelor salariale	3	4		
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII	42.321	56.894	67.193	118,10
				01		Bunuri si servicii	29.635	38.727	43.866	113,27
				01		Furnituri de birou	239	276	302	109,42
				02		Materiale pentru curatenie	203	184	275	149,46
				03		Incalzit, iluminat si forta motrica	3.917	5.646	6.474	114,67
				04		Apa, canal si salubritate	268	351	409	116,52
				05		Carburanti si lubrifianti	881	4.479	2.585	57,71
				06		Piese de schimb	3.521	2.428	3.905	160,83
				07		Transport	1	13	2	15,38

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008
A						B	1	2	3	4=3/2
					08	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	11.291	15.778	20.091	127,34
					09	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	8.427	8.524	8.165	95,79
					30	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	889	1.048	1.658	158,21
					02	Reparatii curente	2.523	3.807	4.259	111,87
					04	Medicamente si materiale sanitare	942	1.023	1.051	102,74
					01	Medicamente	804	860	821	95,47
					02	Materiale sanitare	89	90	153	170,00
					03	Reactivi	47	70	74	105,71
					04	Dezinfectanti	2	3	3	100,00
					05	Bunuri de natura obiectelor de inventar	1.540	3.150	2.578	81,84
					01	Uniforme si echipament	84	38	92	242,11
					03	Lenjerie si accesorii de pat	46	45	48	106,67
					30	Alte obiecte de inventar	1.410	3.067	2.438	79,49
					06	Deplasari, detasari, transferari	807	1.081	1.098	101,57
					01	Deplasari interne, detasari, transferari	471	648	623	96,14
					02	Deplasari in strainatate	336	433	475	109,70
					11	Carti, publicatii si materiale documentare	235	241	305	126,56
					13	Pregatire profesionala	204	100	161	161,00
					14	Protectia muncii	104	158	134	84,81
					15	Munitie, furnituri si armament de natura activelor fixe pentru armata		5	36	720,00
					24	Comisioane si alte costuri aferente imprumuturilor	67	52		
					01	Comisioane si alte costuri aferente imprumuturilor externe	67	52		
					30	Alte cheltuieli	6.265	8.550	13.705	160,29
					02	Protocol si reprezentare	40	37	44	118,92
					03	Prime de asigurare non-viata	158	247	340	137,65
					04	Chirii	5.894	7.996	13.174	164,76
					30	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	172	270	147	54,44
					30	TITLUL III DOBANZI	11.852	9.908		
					02	Dobanzi aferente datoriei publice externe	11.852	9.908		
					02	Dobanzi aferente creditelor externe contractate de ordonatorii de credite	11.852	9.908		
					51	TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	35	65	60	92,31
					01	Transferuri curente	35	65	60	92,31
					26	Transferuri privind contributia de asigurari de sanatate pentru persoa- nele aflate in concediu pentru cresterea copilului	35	65	60	92,31
					55	TITLUL VII ALTE TRANSFERURI		4.820		

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008
A						B	1	2	3	4=3/2
6000	01				01	A. Transferuri interne		4.820		
					30	Programe finantate in cadrul facilitatii Schengen		4.820		
					56	TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE			31.552	
					01	Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)			19.476	
					13	Programe finantate in cadrul facilitatii Schengen			12.076	
					03	Cheltuieli neeligibile			12.076	
					57	TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	3.319	2.475	5.314	214,71
					02	Ajutoare sociale	3.319	2.475	5.314	214,71
					01	Ajutoare sociale in numerar	3.319	2.475	5.314	214,71
					70	CHELTUIELI DE CAPITAL	152.816	156.555	133.562	85,31
					71	TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	152.816	156.555	133.562	85,31
					01	Active fixe	147.196	153.423	133.562	87,05
					01	Constructii	10.089	31.348	46.824	149,37
					02	Masini, echipamente si mijloace de transport	134.619	115.006	83.278	72,41
					03	Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	416	190	250	131,58
					30	Alte active fixe	2.073	6.879	3.210	46,66
					02	Stocuri	120	125		
					01	Rezerve de stat si de mobilizare	120	125		
					03	Reparatii capitale aferente activelor fixe	5.500	3.007		
					79	OPERATIUNI FINANCIARE	67.443	71.460		
					81	TITLUL XVI RAMBURSARI DE CREDITE	67.443	71.460		
					01	Rambursari de credite externe	67.443	71.460		
					01	Rambursari de credite externe contractate de ordonatorii de credite	67.443	71.460		
						Partea a II-a APARARE,ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	370.265	423.493	397.142	93,78
					01	CHELTUIELI CURENTE	150.006	195.478	263.580	134,84
					10	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	95.814	123.824	164.795	133,09
					20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	42.321	56.894	67.193	118,10
					30	TITLUL III DOBANZI	11.852	9.908		
					55	TITLUL VII ALTE TRANSFERURI		4.820		
					56	TITLUL VIII PROGRAME CU FINANTARE U.E.			31.552	
					57	TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	19	32	40	125,00
					70	CHELTUIELI DE CAPITAL	152.816	156.555	133.562	85,31
					71	TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	152.816	156.555	133.562	85,31
					79	OPERATIUNI FINANCIARE	67.443	71.460		
					81	TITLUL XVI RAMBURSARI DE CREDITE	67.443	71.460		
					01	Rambursari de credite externe	67.443	71.460		
					01	Rambursari de credite externe contractate				

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008
A						B	1	2	3	4=3/2
6101						de ordonatorii de credite	67.443	71.460		
						ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	370.265	423.493	397.142	93,78
						01 CHELTUIELI CURENTE	150.006	195.478	263.580	134,84
						10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	95.814	123.824	164.795	133,09
						01 Cheltuieli salariale in bani	70.823	90.173	121.127	134,33
						01 Salarii de baza	40.874	50.621	62.798	124,06
						02 Salarii de merit	1.521	1.766	2.501	141,62
						03 Indemnizatie de conducere	2.026	2.427	3.506	144,46
						04 Spor de vechime	130	180	305	169,44
						05 Sporuri pentru conditii de munca	6.699	8.705	13.688	157,24
						06 Alte sporuri	7.907	10.322	14.714	142,55
						07 Ore suplimentare	209	275	370	134,55
						08 Fond de premii	5.642	8.283	12.302	148,52
						13 Indemnizatii de delegare	178	356	400	112,36
						14 Indemnizatii de detasare		20	22	110,00
						16 Alocatii pentru locuinte	1.193	1.736	2.100	120,97
						30 Alte drepturi salariale in bani	4.445	5.482	8.421	153,61
						02 Cheltuieli salariale in natura	20.442	28.440	37.105	130,47
						02 Norme de hrana	12.268	17.530	23.471	133,89
						03 Uniforme si echipament obligatoriu	7.714	10.250	12.780	124,68
						05 Transportul la si de la locul de munca	25	35	42	120,00
						30 Alte drepturi salariale in natura	435	625	812	129,92
						03 Contributii	4.549	5.211	6.563	125,95
						01 Contributii de asigurari sociale de stat	276	358	371	103,63
						02 Contributii de asigurari de somaj	21	16	10	62,50
						03 Contributii de asigurari sociale de sanatate	4.240	4.819	6.167	127,97
						06 Contributii pentru concedii si indemnizatii	10	14	15	107,14
						07 Contributii la Fondul de garantare a creantelor salariale	3	4		
						20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII	42.321	56.894	67.193	118,10
						01 Bunuri si servicii	29.635	38.727	43.866	113,27
						01 Furnituri de birou	239	276	302	109,42
						02 Materiale pentru curatenie	203	184	275	149,46
						03 Incalzit, iluminat si forta motrica	3.917	5.646	6.474	114,67
						04 Apa, canal si salubritate	268	351	409	116,52
						05 Carburanti si lubrifianti	881	4.479	2.585	57,71
						06 Piese de schimb	3.521	2.428	3.905	160,83
						07 Transport	1	13	2	15,38
						08 Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	11.291	15.778	20.091	127,34
						09 Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	8.427	8.524	8.165	95,79
						30 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	889	1.048	1.658	158,21

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008
A						B	1	2	3	4=3/2
			02			Reparatii curente	2.523	3.807	4.259	111,87
			04			Medicamente si materiale sanitare	942	1.023	1.051	102,74
			01			Medicamente	804	860	821	95,47
			02			Materiale sanitare	89	90	153	170,00
			03			Reactivi	47	70	74	105,71
			04			Dezinfectanti	2	3	3	100,00
			05			Bunuri de natura obiectelor de inventar	1.540	3.150	2.578	81,84
			01			Uniforme si echipament	84	38	92	242,11
			03			Lenjerie si accesorii de pat	46	45	48	106,67
			30			Alte obiecte de inventar	1.410	3.067	2.438	79,49
			06			Deplasari, detasari, transferari	807	1.081	1.098	101,57
			01			Deplasari interne, detasari, transferari	471	648	623	96,14
			02			Deplasari in strainatate	336	433	475	109,70
			11			Carti, publicatii si materiale documentare	235	241	305	126,56
			13			Pregatire profesionala	204	100	161	161,00
			14			Protectia muncii	104	158	134	84,81
			15			Munitie, furnituri si armament de natura activelor fixe pentru armata		5	36	720,00
			24			Comisioane si alte costuri aferente imprumuturilor	67	52		
			01			Comisioane si alte costuri aferente imprumuturilor externe	67	52		
			30			Alte cheltuieli	6.265	8.550	13.705	160,29
			02			Protocol si reprezentare	40	37	44	118,92
			03			Prime de asigurare non-viata	158	247	340	137,65
			04			Chirii	5.894	7.996	13.174	164,76
			30			Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	172	270	147	54,44
			30			TITLUL III DOBANZI	11.852	9.908		
			02			Dobanzi aferente datoriei publice externe	11.852	9.908		
			02			Dobanzi aferente creditelor externe contractate de ordonatorii de credite	11.852	9.908		
			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI		4.820		
			01			A. Transferuri interne		4.820		
			30			Programe finantate in cadrul facilitatii Schengen		4.820		
			56			TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE			31.552	
			01			Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)			19.476	
			13			Programe finantate in cadrul facilitatii Schengen			12.076	
			03			Cheltuieli neeligibile			12.076	
			57			TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	19	32	40	125,00
			02			Ajutoare sociale	19	32	40	125,00

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008
A						B	1	2	3	4=3/2
				01		Ajutoare sociale in numerar	19	32	40	125,00
				70		CHELTUIELI DE CAPITAL	152.816	156.555	133.562	85,31
				71		TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	152.816	156.555	133.562	85,31
				01		Active fixe	147.196	153.423	133.562	87,05
				01		Constructii	10.089	31.348	46.824	149,37
				02		Masini, echipamente si mijloace de transport	134.619	115.006	83.278	72,41
				03		Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	416	190	250	131,58
				30		Alte active fixe	2.073	6.879	3.210	46,66
				02		Stocuri	120	125		
				01		Rezerve de stat si de mobilizare	120	125		
				03		Reparatii capitale aferente activelor fixe	5.500	3.007		
				79		OPERATIUNI FINANCIARE	67.443	71.460		
				81		TITLUL XVI RAMBURSARI DE CREDITE	67.443	71.460		
				01		Rambursari de credite externe	67.443	71.460		
				01		Rambursari de credite externe contractate de ordonatorii de credite	67.443	71.460		
6101	04					Siguranta nationala	370.265	423.493	397.142	93,78
6500	01					Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL CULTURALE	3.334	2.508	5.334	212,68
				01		CHELTUIELI CURENTE	3.334	2.508	5.334	212,68
				51		TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	35	65	60	92,31
				57		TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	3.300	2.443	5.274	215,88
6801						ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA	3.334	2.508	5.334	212,68
				01		CHELTUIELI CURENTE	3.334	2.508	5.334	212,68
				51		TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	35	65	60	92,31
				01		Transferuri curente	35	65	60	92,31
				26		Transferuri privind contributia de asigurari de sanatate pentru persoa- nele aflate in concediu pentru cresterea copilului	35	65	60	92,31
				57		TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	3.300	2.443	5.274	215,88
				02		Ajutoare sociale	3.300	2.443	5.274	215,88
				01		Ajutoare sociale in numerar	3.300	2.443	5.274	215,88
6801	06					Asistenta sociala pentru familie si copii	475	678	1.141	168,29
				08		Ajutoare la trecerea in rezerva, retragere sau pensionare	2.860	1.830	4.193	229,13

Serviciul de Telecomunicatii Speciale

Numarul maxim de posturi si fondul aferent salariilor de baza
pe anii 2008 - 2009
(SUMELE ALOCATE DE LA BUGETUL DE STAT)

Anexa 3 / 34 / 06 pag. 1

	Numar maxim de posturi in anul 2008	Salariu mediu de baza in luna decembrie 2008 (lei)	Modificarea numarului de posturi in anul 2009 fata de anul 2008	Numar maxim de posturi in anul 2009	Fond aferent salariilor de baza pe anul 2009 (mii lei)
0	1	2	3	4 = 1 + 3	5 = (2 * 4 * 12 luni) / 1000
TOTAL: din care:	3.190			3.190	62.798
6101 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA - BUGET DE STAT	3.190			3.190	62.798
din care:					
I. Persoane care ocupa functii de demnitate publica	4			4	284
Secretar de stat	1	6.691		1	80
Subsecretar de stat	3	5.648		3	203
VII. Personal cu contract de munca					
a)Personal de specialitate	15			15	248
Consilier, expert, inspector de specialitate, revizor contabil; gradul I A	7	1.739		7	146
Referent de specialitate, inspector de specialitate, revizor contabil; gradul III	4	1.238		4	59
Referent IA	4	889		4	43
VII. Personal cu contract de munca					
b)care ocupa functii comune	103			103	934
Portar, paznic, pompier, ingrijitor, guard, bufetier, manipulant bunuri, curier; I	65	675		65	527

	Numar maxim de posturi in anul 2008	Salariu mediu de baza in luna decembrie 2008 (lei)	Modificarea numarului de posturi in anul 2009 fata de anul 2008	Numar maxim de posturi in anul 2009	Fond aferent salarilor de baza pe anul 2009 (mii lei)
0	1	2	3	4 = 1 + 3	5 = (2 * 4 * 12 luni) / 1000
Muncitor calificat I VIII. Cadre militare	38 3.068	894		38 3.068	408 61.332
Ofiteri	1.316	2.160		1.316	34.111
Maistri militari	285	1.484		285	5.075
Subofiteri	1.467	1.258		1.467	22.146

Sume alocate din fonduri externe nerambursabile

- Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate

SERVICIUL DE TELECOMUNICATII SPECIALE

BUGETUL
pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate , dupa caz
pe anii 2007 - 2009
(sumele alocate din fonduri externe nerambursabile)

Anexa nr. 3 / 34 / 11 Pag. 1 -mii lei-

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008
A						B	1	2	3	4=3/2
5008						FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE		24.101	60.379	250,52
			01			CHELTUIELI CURENTE		24.101	60.379	250,52
			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI		24.101		
			01			A. Transferuri interne		24.101		
				30		Programe finantate in cadrul facilitatii Schengen		24.101		
			56			TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN)				
						POSTADERARE			60.379	
				13		Programe finantate in cadrul facilitatii Schengen			60.379	
				02		Finantarea de la Uniunea Europeana			60.379	
6108						ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA		24.101	60.379	250,52
			01			CHELTUIELI CURENTE		24.101	60.379	250,52
			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI		24.101		
			01			A. Transferuri interne		24.101		
				30		Programe finantate in cadrul facilitatii Schengen		24.101		
			56			TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN)				
						POSTADERARE			60.379	
				13		Programe finantate in cadrul facilitatii Schengen			60.379	
				02		Finantarea de la Uniunea Europeana			60.379	
6108 04						Siguranta nationala		24.101	60.379	250,52

**Sume alocate pentru activitati finantate integral
din venituri proprii**

- Bugetul activitatilor finantate integral din venituri proprii

SERVICIUL DE TELECOMUNICATII SPECIALE

BUGETUL
activitatilor finantate integral din venituri proprii
pe anii 2007 - 2009
(sumele alocate pentru activitati finantate integral din venituri proprii)

Anexa nr. 3 / 34 / 13 Pag. 1 -mii lei-

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008
A						B	1	2	3	4=3/2
0001	10					VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI				
							50.434	34.854		
0002						I.VENITURI CURENTE	50.434	34.854		
2900						C.VENITURI NEFISCALE	50.434	34.854		
3000						C1.VENITURI DIN PROPRIETATE	50.434	34.853		
3010						VENITURI DIN PROPRIETATE	49.776	34.832		
	06					Venituri din cota-parte transferata din				
						tarifele de utilizare a spectrului	49.776	34.832		
3110						VENITURI DIN DOBANZI	658	21		
	03					Alte venituri din dobanzi	658	21		
3300	10					C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII		1		
3610						DIVERSE VENITURI		1		
	50					Alte venituri		1		
5010						VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI				
							54.833	34.854		
		01				CHELTUIELI CURENTE	35.500	21.528		
		10				TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	22.829	14.157		
			01			Cheltuieli salariale in bani	15.004	10.465		
				01		Salarii de baza	9.582	6.659		
				02		Salarii de merit	274	163		
				03		Indemnizatie de conducere	290	147		
				04		Spor de vechime	10	6		
				05		Sporuri pentru conditii de munca	1.914	1.044		
				06		Alte sporuri	1.382	833		
				07		Ore suplimentare	9	6		
				08		Fond de premii	786	1.118		
				13		Indemnizatii de delegare	14	3		
				16		Alocatii pentru locuinte	166	86		
				30		Alte drepturi salariale in bani	576	400		
			02			Cheltuieli salariale in natura	6.901	3.153		
				02		Norme de hrana	4.126	2.022		
				03		Uniforme si echipament obligatoriu	2.634	1.100		
				30		Alte drepturi salariale in natura	142	31		
			03			Contributii	924	539		
				01		Contributii de asigurari sociale de				
					stat		21	16		
				02		Contributii de asigurari de somaj	1	1		
				03		Contributii de asigurari sociale de				
					sanatate		900	519		
				06		Contributii pentru concedii si				
					indemnizatii		1	2		

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008
A						B	1	2	3	4=3/2
				07		Contributii la Fondul de garantare a creantelor salariale		1		
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII	4.458	1.871		
				01		Bunuri si servicii	3.928	1.654		
				01		Furnituri de birou	21	7		
				02		Materiale pentru curatenie		2		
				03		Incalzit, iluminat si forta motrica	573	358		
				04		Apa, canal si salubritate	53	32		
				05		Carburanti si lubrifianti	20	9		
				06		Piese de schimb	58	126		
				08		Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	1.036	599		
				09		Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	2.167	520		
				30		Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare		1		
				02		Reparatii curente	3	1		
				04		Medicamente si materiale sanitare	54	36		
				01		Medicamente	54	36		
				05		Bunuri de natura obiectelor de inventar	32	36		
				03		Lenjerie si accesorii de pat		1		
				30		Alte obiecte de inventar	32	35		
				06		Deplasari, detasari, transferari	42	8		
				01		Deplasari interne, detasari, transferari	25	8		
				02		Deplasari in strainatate	16			
				11		Carti, publicatii si materiale documentare	3			
				13		Pregatire profesionala	6	4		
				14		Protectia muncii	17	1		
				24		Comisioane si alte costuri aferente imprumuturilor	49	27		
				01		Comisioane si alte costuri aferente imprumuturilor externe	49	27		
				30		Alte cheltuieli	324	104		
				02		Protocol si reprezentare	2	1		
				03		Prime de asigurare non-viata	6	1		
				04		Chirii	142	87		
				30		Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	174	15		
				30		TITLUL III DOBANZI	8.149	5.500		
				02		Dobanzi aferente datoriei publice externe	8.149	5.500		
				02		Dobanzi aferente creditelor externe contractate de ordonatorii de credite	8.149	5.500		
				57		TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	64			
				02		Ajutoare sociale	64			
				01		Ajutoare sociale in numerar	64			
				70		CHELTUIELI DE CAPITAL	156	3.205		

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008
A						B	1	2	3	4=3/2
6110			71			TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	156	3.205		
			01			Active fixe	156	3.205		
			02			Masini, echipamente si mijloace de transport	138	3.000		
			03			Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	18	30		
			30			Alte active fixe		175		
			79			OPERATIUNI FINANCIARE	19.177	10.121		
			81			TITLUL XVI RAMBURSARI DE CREDITE	19.177	10.121		
			01			Rambursari de credite externe	19.177	10.121		
			01			Rambursari de credite externe contractate de ordonatorii de credite	19.177	10.121		
						ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	54.770	34.854		
			01			CHELTUIELI CURENTE	35.437	21.528		
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	22.829	14.157		
			01			Cheltuieli salariale in bani	15.004	10.465		
			01			Salarii de baza	9.582	6.659		
			02			Salarii de merit	274	163		
			03			Indemnizatie de conducere	290	147		
			04			Spor de vechime	10	6		
			05			Sporuri pentru conditii de munca	1.914	1.044		
			06			Alte sporuri	1.382	833		
			07			Ore suplimentare	9	6		
			08			Fond de premii	786	1.118		
			13			Indemnizatii de delegare	14	3		
			16			Alocatii pentru locuinte	166	86		
			30			Alte drepturi salariale in bani	576	400		
			02			Cheltuieli salariale in natura	6.901	3.153		
			02			Norme de hrana	4.126	2.022		
			03			Uniforme si echipament obligatoriu	2.634	1.100		
			30			Alte drepturi salariale in natura	142	31		
			03			Contributii	924	539		
			01			Contributii de asigurari sociale de stat	21	16		
			02			Contributii de asigurari de somaj	1	1		
			03			Contributii de asigurari sociale de sanatate	900	519		
			06			Contributii pentru concedii si indemnizatii	1	2		
			07			Contributii la Fondul de garantare a creantelor salariale		1		
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII	4.458	1.871		
			01			Bunuri si servicii	3.928	1.654		
			01			Furnituri de birou	21	7		
			02			Materiale pentru curatenie		2		
			03			Incalzit, iluminat si forta motrica	573	358		
			04			Apa, canal si salubritate	53	32		

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008
A						B	1	2	3	4=3/2
				05		Carburanti si lubrifianti	20	9		
				06		Piese de schimb	58	126		
				08		Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	1.036	599		
				09		Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	2.167	520		
				30		Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare		1		
				02		Reparatii curente	3	1		
				04		Medicamente si materiale sanitare	54	36		
				01		Medicamente	54	36		
				05		Bunuri de natura obiectelor de inventar	32	36		
				03		Lenjerie si accesorii de pat		1		
				30		Alte obiecte de inventar	32	35		
				06		Deplasari, detasari, transferari	42	8		
				01		Deplasari interne, detasari, transferari	25	8		
				02		Deplasari in strainatate	16			
				11		Carti, publicatii si materiale documentare	3			
				13		Pregatire profesionala	6	4		
				14		Protectia muncii	17	1		
				24		Comisioane si alte costuri aferente imprumuturilor	49	27		
				01		Comisioane si alte costuri aferente imprumuturilor externe	49	27		
				30		Alte cheltuieli	324	104		
				02		Protocol si reprezentare	2	1		
				03		Prime de asigurare non-viata	6	1		
				04		Chirii	142	87		
				30		Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	174	15		
				30		TITLUL III DOBANZI	8.149	5.500		
				02		Dobanzi aferente datoriei publice externe	8.149	5.500		
				02		Dobanzi aferente creditelor externe contractate de ordonatorii de credite	8.149	5.500		
				57		TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	1			
				02		Ajutoare sociale	1			
				01		Ajutoare sociale in numerar	1			
				70		CHELTUIELI DE CAPITAL	156	3.205		
				71		TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	156	3.205		
				01		Active fixe	156	3.205		
				02		Masini, echipamente si mijloace de transport	138	3.000		
				03		Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	18	30		
				30		Alte active fixe		175		
				79		OPERATIUNI FINANCIARE	19.177	10.121		

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa / Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	2007 Realizari	2008 Program	2009 Propuneri	% 2009/2008
A						B	1	2	3	4=3/2
			81			TITLUL XVI RAMBURSARI DE CREDITE	19.177	10.121		
				01		Rambursari de credite externe	19.177	10.121		
					01	Rambursari de credite externe contractate				
						de ordonatorii de credite	19.177	10.121		
6110	09					Sistemul national unic pentru apeluri de				
						urgenta	54.770	34.854		
6810						ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA	63			
				01		CHELTUIELI CURENTE	63			
				57		TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	63			
					02	Ajutoare sociale	63			
					01	Ajutoare sociale in numerar	63			
6810	08					Ajutoare la trecere in rezerva	63			

Proiecte cu finantare nerambursabila

- Sinteza proiectelor cu finantare din fonduri externe nerambursabile de preaderare, alti donatori si din alte facilitati postaderare
- Fisa proiectului cu finantare din fonduri externe nerambursabile de preaderare, alti donatori si din alte facilitati postaderare
- Sinteza proiectelor finantate/propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor Comune Agricole si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare
- Fisa proiectului finantat/propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor Agricole Comune si de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

S I N T E Z A

PROIECTELOR CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI

SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

-mii lei-

Denumirea proiectului / surse de finantare	Valoarea totala a proiectului	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari		
					2010	2011	2012
1	2= 3 la 9	3	4	5	6	7	8
							9

TOTAL

din care, finantat din:

- Finantare externa nerambursabila

din care:

- Uniunea Europeana

din care:

- Fonduri nerambursabile de

postaderare

- Bugetul de stat

din care:

- Programe finantate in cadrul

facilitatii Schengen

Proiectul: 15 Extensia si consolidarea infrastructurii de comunicatii WAN-ATM a Serviciului de Telecomunicatii Speciale la nivelul oraselor pentru asigurarea fluxului de informatii necesar pentru autoritatile publice pana la nivelul structurilor lor teritoriale

din care, finantat din:

- Finantare externa nerambursabila

din care:

- Uniunea Europeana

din care:

- Fonduri nerambursabile de

postaderare

S I N T E Z A

PROIECTELOR CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI

SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea proiectului / surse de finantare	Valoarea totala a proiectului	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari		
					2010	2011	2012
1	2= 3 la 9	3	4	5	6	7	8
- Bugetul de stat	I 20.066 II 19.881	3	9.079 4.820	10.987 11.876	3.185		
din care:							
- Programe finantate in cadrul facilitatii Schengen	I 20.066 II 19.881		9.079 4.820	10.987 11.876	3.185		
Proiectul: 16 Realizarea interfetei de validare si preautentificare pentru utilizatorii SINS, altii decat MIRA							
I	1.201			1.201			
II	1.201			1.201			
din care, finantat din:							
- Finantare externa nerambursabila	I 1.001 II 1.001			1.001 1.001			
din care:							
- Uniunea Europeana	I 1.001 II 1.001			1.001 1.001			
din care:							
- Fonduri nerambursabile de postaderare	I 1.001 II 1.001			1.001 1.001			
- Bugetul de stat	I 200 II 200			200 200			
din care:							
- Programe finantate in cadrul facilitatii Schengen	I 200 II 200			200 200			

-mii lei-

I - Credite de angajament
II - Credite bugetare

F I S A

PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI

SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Total proiect	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari		
0	1	2= 3 la 9	3	4	5	2010	2011	2012
						6	7	8
								9

Proiectul: 15 Extensia si consolidarea infrastructurii de comunicatii WAN-ATM a Serviciului de Telecomunicatii Speciale la nivelul oraselor pentru asigurarea fluxului de informatii necesar pentru autoritatile publice pana la nivelul structurilor lor teritoriale

TOTAL

- valuta mii EUR 00 I 34.452 15.344 19.108

- mii lei, din care: 00 II 34.452 8.147 20.653 5.652

00 I 120.395 54.473 65.922 19.107

00 II 119.282 28.921 71.254 19.107

CHELTUIELI CURENTE 01 I 120.395 54.473 65.922 19.107

01 II 119.282 28.921 71.254 19.107

PROIECTE CU FINANTARE DIN FOND. EXT.

NERAMB. DE POSTADERARE

56 I 120.395 54.473 65.922 19.107

56 II 119.282 28.921 71.254 19.107

Din total, din care,finantat din:

1. FINANTARE EXTERNA NERAMBURSABIL.A

(Uniunea Europeana si alti donatori)

- valuta mii EUR 00 I 28.710 12.787 15.923

00 II 28.710 6.789 17.211 4.710

00 I 100.329 45.394 54.935

00 II 99.401 24.101 59.378 15.922

din care:

1.1. UNIUNEA EUROPEANA

- valuta mii EUR 00 I 28.710 12.787 15.923

00 II 28.710 6.789 17.211 4.710

00 I 100.329 45.394 54.935

00 II 99.401 24.101 59.378 15.922

1.1.3. FONDURI NERAMBURSABILE DE

POSTADERARE

- valuta mii EUR 00 I 28.710 12.787 15.923

00 II 28.710 6.789 17.211 4.710

00 I 100.329 45.394 54.935

00 II 99.401 24.101 59.378 15.922

CHELTUIELI CURENTE

01 I 100.329 45.394 54.935

I - Credite de angajament
II - Credite bugetare

F I S A

PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI
SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Total proiect 2= 3 la 9	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari		
						2010	2011	2012 anii ulteriori
0	1	2= 3 la 9	3	4	5	6	7	8 9

Proiectul: 15 Extensia si consolidarea infrastructurii de comunicatii WAN-ATM a Serviciului de Telecomunicatii Speciale la nivelul oraselor pentru asigurarea fluxului de informatii necesar pentru autoritatile publice pana la nivelul structurilor lor teritoriale

PROIECTE CU FINANTARE DIN FOND. EXT.

NERAMB. DE POSTADERARE

54.935
59.378
15.922

1.1.3.1. PROGRAME FINANTATE IN CADRUL

FACILITATII SCHENGEN

- valuta mii EUR

15.923
17.211
4.710

- mii lei, din care:

54.935
59.378
15.922

CHELTUIELI CURENTE

54.935
59.378
15.922

PROIECTE CU FINANTARE DIN FOND. EXT.

NERAMB. DE POSTADERARE

54.935
59.378
15.922

2. BUGETUL DE STAT

- valuta mii EUR

3.185
3.442
942

- mii lei, din care:

10.987
11.876
3.185

CHELTUIELI CURENTE

10.987
11.876
3.185

PROIECTE CU FINANTARE DIN FOND. EXT.

NERAMB. DE POSTADERARE

10.987
11.876
3.185

din care:

2.6. PROGR. FINANTATE DIN ALTE

INSTRUMENTE/FONDURI POSTADERARE

- valuta mii EUR

3.185
3.442
942

- mii lei, din care:

10.987
10.987
10.987

I - Credite de angajament
II - Credite bugetare

F I S A

PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI
SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Total proiect 2= 3 la 9	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari			
						2010	2011	2012	anii ulteriori
0	1		3	4	5	6	7	8	9
Proiectul: 15 Extensia si consolidarea infrastructurii de comunicatii WAN-ATM a Serviciului de Telecomunicatii Speciale la nivelul oraselor pentru asigurarea fluxului de informatii necesar pentru autoritatile publice pana la nivelul structurilor lor teritoriale									
CHELTUIELI CURENTE									
	01 I	20.066		9.079	10.987				
	01 II	19.881		4.820	11.876	3.185			
PROIECTE CU FIN. DIN FOND. EXTERNE									
NERAMB. DE POSTADERARE	56 I	20.066		9.079*	10.987				
	56 II	19.881		4.820*	11.876	3.185			
2.6.1. PROGR. FINANTATE IN CADRUL FACILITATI SCHENGEN									
- valuta mii EUR	00 I	5.742		2.557	3.185				
	00 II	5.742		1.358	3.442	942			
- mii lei, din care:	00 I	20.066		9.079	10.987				
	00 II	19.881		4.820	11.876	3.185			
CHELTUIELI CURENTE	01 I	20.066		9.079	10.987				
	01 II	19.881		4.820	11.876	3.185			
PROIECTE CU FIN. DIN FOND. EXTERNE									
NERAMB. DE POSTADERARE	56 I	20.066		9.079*	10.987				
	56 II	19.881		4.820*	11.876	3.185			

- I - Credite de angajament
- II - Credite bugetare

F I S A

PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI
SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Total proiect	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari		
						2010	2011	2012
0	1	2= 3 la 9	3	4	5	6	7	8
								9

Proiectul: 16 Realizarea interfetei de validare si preautentificare pentru utilizatorii SINS, altii decat MIRA

TOTAL

- valuta mii EUR 00 I 348 348

- mii lei, din care: 00 II 348

00 I 1.201 1.201

00 II 1.201 1.201

CHELTUIELI CURENTE 01 I 1.201 1.201

01 II 1.201 1.201

PROIECTE CU FINANTARE DIN FOND. EXT.

NERAMB. DE POSTADERARE

56 I 1.201 1.201

56 II 1.201 1.201

Din total, din care,finantat din:

1. FINANTARE EXTERNA NERAMBURSABILA

(Uniunea Europeana si alti donatori)

- valuta mii EUR 00 I 290 290

00 II 290 290

- mii lei 00 I 1.001 1.001

00 II 1.001 1.001

din care:

1.1. UNIUNEA EUROPEANA

- valuta mii EUR 00 I 290 290

00 II 290 290

- mii lei, din care: 00 I 1.001 1.001

00 II 1.001 1.001

1.1.3. FONDURI NERAMBURSABILE DE

POSTADERARE

- valuta mii EUR 00 I 290 290

00 II 290 290

- mii lei, din care: 00 I 1.001 1.001

00 II 1.001 1.001

CHELTUIELI CURENTE

01 I 1.001 1.001

01 II 1.001 1.001

PROIECTE CU FINANTARE DIN FOND. EXT.

F I S A

PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI
SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Total proiect	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari		
						2010	2011	2012 anii ulteriori
0	1	2= 3 la 9	3	4	5	6	7	8
Proiectul: 16 Realizarea interfetei de validare si preautentificare pentru utilizatorii SINS, altii decat MIRA								
NERAMB. DE POSTADERARE		56 I	1.001		1.001			
		56 II	1.001		1.001			
1.1.3.1. PROGRAME FINANTATE IN CADRUL FACILITATI SCHENGEN								
- valuta mii EUR		00 I	290		290			
		00 II	290		290			
- mii lei, din care:		00 I	1.001		1.001			
		00 II	1.001		1.001			
CHELTUIELI CURENTE		01 I	1.001		1.001			
		01 II	1.001		1.001			
PROIECTE CU FINANTARE DIN FOND. EXT.								
NERAMB. DE POSTADERARE		56 I	1.001		1.001			
		56 II	1.001		1.001			
2. BUGETUL DE STAT								
- valuta mii EUR		00 I	58		58			
		00 II	58		58			
- mii lei, din care:		00 I	200		200			
		00 II	200		200			
CHELTUIELI CURENTE		01 I	200		200			
		01 II	200		200			
PROIECTE CU FINANTARE DIN FOND. EXT.								
NERAMB. DE POSTADERARE		56 I	200		200			
		56 II	200		200			
din care:								
2.6. PROGR. FINANTATE DIN ALTE INSTRUMENTE/FONDURI POSTADERARE								
- valuta mii EUR		00 I	58		58			
		00 II	58		58			
- mii lei, din care:		00 I	200		200			
		00 II	200		200			
CHELTUIELI CURENTE		01 I	200		200			
		01 II	200		200			

I - Credite de angajament
II - Credite bugetare

F I S A

PROIECTULUI CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE DE PREADERARE SI ALTI DONATORI
SI DIN ALTE INSTRUMENTE / FONDURI POSTADERARE

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Total proiect 2= 3 la 9	Realizat pana la 31.12.2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari		
						2010	2011	2012 anii ulteriori
0	1		3	4	5	6	7	8 9

Proiectul: 16 Realizarea interfetei de validare si preautentificare pentru utilizatorii SINS, altii decat MIRA

PROIECTE CU FIN. DIN FOND. EXTERNE

NERAMB. DE POSTADERARE

200
200

2.6.1. PROGR. FINANTATE IN CADRUL

FACILITATI SCHENGEN

- valuta mii EUR

58

- mii lei, din care:

58

CHELTUIELI CURENTE

200
200
200
200
200
200

PROIECTE CU FIN. DIN FOND. EXTERNE

NERAMB. DE POSTADERARE

200
200

SINTEZA

proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Valoarea totala a proiectului	Realizari 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Propuneri 2010	Valoarea ramasa a proiectului esalonata pe ani		
							2011	2012	anii urmatori
0		1=2+3+...+8	2	3	4	5	6	7	8
TOTAL CHELTUELI									
I. Credite de angajament		33.161			33.161				
II. Credite bugetare		32.884			19.476	13.408			
din care:									
Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)									
I. Credite de angajament	56 . 01	33.161			33.161				
II. Credite bugetare		32.884			19.476	13.408			
din acesta:									
2.Programul Operational Sectorial Cresterea Competitivitatii Economice (POS CCE)									
I. Credite de angajament		33.161			33.161				
II. Credite bugetare		32.884			19.476	13.408			

I - Credite de angajament
II - Credite bugetare

FISA PROIECTULUI

finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicii Agricole Comune si de Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Valoarea totala a proiectului	Realizari 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Propuneri 2010	Valoarea ramasa a proiectului esalonata pe ani		
							2011	2012	ani urmatori
0		1=2+3+...+8	2	3	4	5	6	7	8

Proiectul: 1 Infrastructura GIS pentru interoperabilitatea agentiiilor de urgenta interconectate la Sistemul national unic pentru apeluri de urgenta

- mii EURO

I 3.000
II 3.000
I 10.350
II 10.350
I 50.01
II 10.350

3.000
3.000
10.350
10.350
10.350
10.350

- mii lei

TOTAL CHELTUIELI

Capitolul bugetar: 6101 Ordine publica si siguranta

PROIECTE CU FINANTARE DIN FEN
POSTADERARE

I 56
II

10.350
10.350

10.350
10.350

Programe din Fondul European de Dezvoltare
Regionala (FEDR)

I 56.01
II

10.350
10.350

10.350
10.350

I - Credite de angajament
II - Credite bugetare

FISA PROIECTULUI

finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicii Agricole Comune si de Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Valoarea totala a proiectului	Realizari 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Propuneri 2010	Valoarea ramasa a proiectului esalonata pe ani		
							2011	2012	ani urmatori
0		1=2+3+...+8	2	3	4	5	6	7	8

mii lei

Proiectul: 2 Dezvoltarea sistemelor informatice pe platforma Sistemului national unic pentru apeluri de urgenta pentru agentile de urgenta la nivelul municipiilor (altele decat resedintele de judet)

- mii EURO

I 3.360
II 1.344 2.016
I 11.592
II 4.637 6.814
I 11.592
II 4.637 6.814

- mii lei

TOTAL CHELTUIELI

Capitolul bugetar: 6101 Ordine publica si siguranta

PROIECTE CU FINANTARE DIN FEN
POSTADERARE

I 56
II 4.637 6.814

Programe din Fondul European de Dezvoltare
Regionala (FEDR)

I 56.01
II 11.592 4.637 6.814

I - Credite de angajament
II - Credite bugetare

FISA PROIECTULUI

finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicii Agricole Comune si de Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Denumirea si codul proiectului/ surse de finantare	Cod	Valoarea totala a proiectului	Realizari 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Propuneri 2010	Valoarea ramasa a proiectului esalonata pe ani		
							2011	2012	ani urmatori
0		1=2+3+...+8	2	3	4	5	6	7	8

mii lei

Proiectul: 3 Interconectarea infrastructurii agentilor de urgenta instituite la nivelul municipiilor (alte decat resedintele de judet) cu infrastructura Sistemului national unic pentru apeluri de urgenta

- mii EURO

I	3.252	3.252				3.252			
II		3.252				1.301		1.951	

- mii lei

I	11.219	11.219				11.219			
II		11.083				4.489		6.594	

TOTAL CHELTUIELI

I	50.01	11.219				11.219			
II		11.083				4.489		6.594	

PROIECTE CU FINANTARE DIN FEN

POSTADERARE

I	56	11.219				11.219			
II		11.083				4.489		6.594	

Programe din Fondul European de Dezvoltare

Regionala (FEDR)

I	56.01	11.219				11.219			
II		11.083				4.489		6.594	

Bugetul pe programe

- Sinteza finantarii programelor
- Fisele programelor

Sinteza finantarii programelor

Anexa nr. 3 / 34 /26

pag. 1 din 4 - mii lei -

TOTAL

Estimari 2012

Estimari 2011

Estimari 2010

Propuneri 2009

Program 2008

Realizari pana 2007

Serviciul de Telecomunicatii Speciale

TOTAL CHELTUIELI:

TOTAL SURSE:

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Buget de stat

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Credite externe

II. Credite bugetare

Fonduri externe nerambursabile

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Venituri proprii

I. Credite de angajament

34 4267230

Cod ordonator

2.246.441

3.747.301,09

2.111.185

3.271.663,11

135.984,81

100.402

100.402

34.854

34.854

15.922

15.922

60.379

60.379

24.101

24.101

135.984,81

Sinteza finantarii programelor

Anexa nr. 3 / 34 /26

pag. 2 din 4 - mii lei -

Cod ordonator	Prog. Denumire	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	TOTAL
	II. Credite bugetare							
416	<u>PROGRAM</u>	204.397,17	34.854					239.251,17
	Modernizarea, dezvoltarea, intretinerea, exploatarea si asigurarea protectiei retelelor de telecomunicatii speciale si instalarea, operarea si intretinerea Sistemului national unic pentru apeluri de urgenta							
416	TOTAL PROGRAM	1.072.427,09						1.072.427,09
	II. Credite bugetare							
	Buget de stat							
	II. Credite bugetare	786.878,11						786.878,11
	Credite externe							
	II. Credite bugetare	135.984,81						135.984,81
	Venituri proprii							
	II. Credite bugetare	149.564,17						149.564,17
546	<u>PROGRAM</u>							
	Modernizarea, dezvoltarea, intretinerea, exploatarea si asigurarea protectiei retelelor de telecomunicatii speciale							
546	TOTAL PROGRAM							

Sinteza finantarii programelor

Anexa nr. 3 / 34 /26

pag. 3 din 4

- mii lei -

Cod ordonator	Prog. Denumire	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	TOTAL
	I. Credite de angajament							
	II. Credite bugetare		406.566	405.379	388.322	385.500	397.400	1.983.167
	Buget de stat							
		373.600	406.566	405.379	388.322	385.500	397.400	2.356.767
	I. Credite de angajament							
	II. Credite bugetare		382.465	345.000	372.400	385.500	397.400	1.882.765
	Fonduri externe nerambursabile							
		373.600	382.465	345.000	372.400	385.500	397.400	2.256.365
	I. Credite de angajament							
	II. Credite bugetare		24.101	60.379	15.922			100.402
547	<u>PROGRAM</u>							100.402
	Instalarea, operarea si intretinerea Sistemului national unic pentru apeluri de urgenta							
547	TOTAL PROGRAM							
	I. Credite de angajament		34.854					34.854
	II. Credite bugetare	54.833	34.854					89.687
	Venituri proprii							
	I. Credite de angajament		34.854					34.854

Sinteza finantarii programelor

Anexa nr. 3 / 34 /26

pag. 4 din 4 - mii lei -

Cod ordonator	Prog. Denumire	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	TOTAL
	II. Credite bugetare	54.833	34.854					89.687

617 PROGRAM

Administrarea, exploatarea, intretinerea si dezvoltarea Sistemului national unic pentru apeluri de urgenta

617 TOTAL PROGRAM

I. Credite de angajament

43.536	57.476	51.408	38.000	228.420
--------	--------	--------	--------	---------

II. Credite bugetare

43.536	57.476	51.408	38.000	228.420
--------	--------	--------	--------	---------

Buget de stat

I. Credite de angajament

43.536	57.476	51.408	38.000	228.420
--------	--------	--------	--------	---------

II. Credite bugetare

43.536	57.476	51.408	38.000	228.420
--------	--------	--------	--------	---------

Fisa Programului

Anexa nr. 3/ 34 /27
Pag. 1 din 20
- mii lei-
Total

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	
---------------	-------------	---------------	---------------------	--------------	----------------	---------------	---------------	---------------	--

34 4267230

Serviciul de Telecomunicatii Speciale

416

PROGRAM :

Modernizarea, dezvoltarea, intretinerea, exploatarea si asigurarea protectiei retelelor de telecomunicatii speciale si instalarea, operarea si intretinerea Sistemului national unic pentru apeluri de urgenta

PRIORITATEA : 1

PARTENERI :

Serviciul de Telecomunicatii Speciale colaboreaza cu institutiile din domeniul apararii, sigurantei nationale si ordinii publice si cu Ministerul Comunicatiilor si Tehnologia Informatiei

DESCRIERE :

Programul este destinat administrarii, exploatarii si dezvoltarii retelelor de telecomunicatii speciale si de cooperare, prevazuta in anexa nr. 2 la Legea nr. 92/1996, precum si instalarii, operarii si intretinerii Sistemului national unic pentru apeluri de urgenta

Data inceperii : 01-01-2004

Data inchiderii : 31-12-2006

FINANTARE :

TOTAL - eligibil

II. Credite bugetare

1.072.427,09

Indicatori de finantare

1.072.427,09

Fisa Programului

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	- mil lei- Total
34	4267230	416		Buget de stat						
		5001		Total cheltuieli						
		5001		II. Credite bugetare 786.878,11						786.878,11
		6101		Ordine publica si siguranta nationala						
		6101		II. Credite bugetare 779.952,94						779.952,94
		610110		Cheltuieli de personal						
		610110		II. Credite bugetare 177.736,8						177.736,8
		610120		Bunuri si servicii						
		610120		II. Credite bugetare 103.185,98						103.185,98
		610130		Dobanzi						
		610130		II. Credite bugetare 36.291,85						36.291,85
		610157		Asistenta sociala						
		610157		II. Credite bugetare 7,45						7,45
		610171		Active nefinanciare						
		610171		II. Credite bugetare 246.392,14						246.392,14

Fisa Programului

		Anexa nr. 3/ 34 /27				Pag. 3 din 20		- mil lei-	
Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Total
34	4267230	416	610181	Rambursari de credite					
		610181		II. Credite bugetare					216.338,72
		6801		216.338,72					
		6801		Asigurari si asistenta sociala					
		6801		II. Credite bugetare					6.924,17
		680151		6.924,17					
		680151		Transferuri intre unitati ale administratiei publice					
		680151		II. Credite bugetare					31,58
		680157		31,58					
		680157		Asistenta sociala					31,58
		680157		II. Credite bugetare					6.892,59
		680157		6.892,59					
				Credite externe					
		5006		Total cheltuieli					
		5006		II. Credite bugetare					135.984,81
		6106		135.984,81					
		6106		Ordine publica si siguranta nationala					
		6106		II. Credite bugetare					135.984,81
		610671		135.984,81					
		610671		Active nefinanciare					
		610671		II. Credite bugetare					135.984,81
		610671		135.984,81					

Fisa Programului

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	- mii lei- Total
34	4267230	416		Venituri proprii						
		5010		Total cheltuieli						
		5010		II. Credite bugetare 149.564,17						149.564,17
		6110		Ordine publica si siguranta nationala						
		6110		II. Credite bugetare 149.394,17						149.394,17
		611010		Cheltuieli de personal						
		611010		II. Credite bugetare 33.837,6						33.837,6
		611020		Bunuri si servicii						
		611020		II. Credite bugetare 18.774,83						18.774,83
		611030		Dobanzi						
		611030		II. Credite bugetare 7.899,2						7.899,2
		611071		Active nefinanciare						
		611071		II. Credite bugetare 66.418,54						66.418,54
		611081		Rambursari de credite						
		611081		II. Credite bugetare 22.463						22.463

Fisa Programului

Anexa nr. 3/ 34 /27
Pag. 5 din 20

- mii lei-
Total

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	- mii lei- Total
34	4267230	416	6810	Asigurari si asistenta sociala						
			6810	II. Credite bugetare						170
			681057	Asistenta sociala						
			681057	II. Credite bugetare						170
				Rata de finantare din :						
				Fonduri eligibile						
				II. Credite bugetare						100

REZULTATE ASTEPTATE :

Cresterea gradului de protectie a retelelor de telecomunicatii speciale si de cooperare; primirea, inregistrarea, analiza, directionarea si transmiterea operativa a apelurilor de urgenta serviciilor specializate de interventie si / sau autoritatilor competente

Indicatori de fundamentare

EFICIENTA

REZULTAT

COMENTARII :

Programul a fost analizat si propus in finantare in anul 2004, ca urmare a desemnarii Serviciului de Telecomunicatii Speciale ca autoritate competenta sa instaleze, sa opereze, sa intretina si sa mentina la nivelul cerintelor Sistemul national unic pentru apeluri de urgenta, in conformitate cu prevederile H.G. nr. 227/2003, precum si a cerintelor Legii nr. 92/1996 privind

Fisa Programului

Anexa nr. 3/ 34 /27
Pag. 6 din 20
- mii lei-
Total

Cod ordonator Cod program Cod indicator Realizari pana 2007 Program 2008 Propuneri 2009 Estimari 2010 Estimari 2011 - mii lei-
Total

34 4267230 416 organizarea si functionarea Serviciului de Telecomunicatii Speciale

PROGRAM :

Modernizarea, dezvoltarea, intretinerea, exploatarea si asigurarea protectiei retelelor de telecomunicatii speciale

PRIORITATEA : 1

PARTENERI :

Serviciul de Telecomunicatii Speciale colaboreaza cu institutiile din domeniul apararii, sigurantei nationale si ordinii publice si cu Ministerul Comunicatiilor si Tehnologia Informatiei

DESCRIERE :

Prg.e destin.finant.proiectelor de dezvolt.:extensia si consolid.infrastruct.de comunic.WAN-ATM a STS la niv.oraselor pt.asig.fluxului de inf.nec.pt.autorit.publ.pana la niv.struct.lor terit.;realiz.interfetei de validare si preautentificare pt.utiliz.SINS,altii decat MIRA;finaliz.dezvolt.platf.comune de radiocom.mobile in standard TETRA ,prin crest.grd.de acop.pana la 100% din terit.nat.,in aria de comp.a STS;finant.invest.pt.realiz.unui centru de manag.al serv.de IT&C;achiz.de echip.pt.dezvolt.serv.de comunic.de date la abon.si pt.extind.retelei de comunic.telef.pe suport alternativ,in noile tehnologii;achiz.de echip.realiz.in cadrul prg.nat.de secretizare a comunic.;furniz.de serv.de comunic.de date pt.autorit.publ.descentraliz;realiz.Centru nat.de salvare a inf.electron.in sit.de dezastre si calamit.;dezv.servicii video.

Data inceperii : 01-01-2007

Data inchiderii :

FINANTARE :

TOTAL - eligibil

Fisa Programului

Anexa nr. 3/ 34 /27
Pag. 7 din 20

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	- mii lei- Total
34	4267230	546								
			I. Credite de angajament		406.566	405.379	388.322	385.500	397.400	1.983.167
			II. Credite bugetare							
			373.600		406.566	405.379	388.322	385.500	397.400	2.356.767
			Indicatori de finantare							
			Buget de stat							
			Total cheltuieli							
		5001								
			I. Credite de angajament		382.465	345.000	372.400	385.500	397.400	1.882.765
		5001	II. Credite bugetare							
			373.600		382.465	345.000	372.400	385.500	397.400	2.256.365
		6101	Ordine publica si siguranta nationala							
			I. Credite de angajament		380.236	340.407	367.800	380.900	392.800	1.862.143
		6101	II. Credite bugetare							
			370.265		380.236	340.407	367.800	380.900	392.800	2.232.408
		610110	Cheltuieli de personal							
			I. Credite de angajament		108.788	132.602	138.545	144.018	148.962	672.915
		610110	II. Credite bugetare							
			95.814		108.788	132.602	138.545	144.018	148.962	768.729
		610120	Bunuri si servicii							
			I. Credite de angajament		51.946	63.223	73.776	76.432	78.558	343.935
		610120								

Fisa Programului

Anexa nr. 3/ 34 /27
Pag. 8 din 20
- mii lei-
Total

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	- mii lei- Total
34	4267230	610120	II. Credite bugetare 42.321	51.946	63.223	73.776	76.432	78.558	386.256
		610130	Dobanzi						
		610130	I. Credite de angajament	9.908					9.908
		610130	II. Credite bugetare 11.852	9.908					21.760
		610155	Alte transferuri						
		610155	I. Credite de angajament	4.820					4.820
		610155	II. Credite bugetare	4.820					4.820
		610156	Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare						
		610156	I. Credite de angajament		12.076	3.185			15.261
		610156	II. Credite bugetare		12.076	3.185			15.261
		610157	Asistenta sociala						
		610157	I. Credite de angajament	27	34	34	34	34	163
		610157	II. Credite bugetare 19	27	34	34	34	34	182
		610171	Active nefinanciare						
		610171	I. Credite de angajament	133.287	132.472	152.260	160.416	165.246	743.681

Fisa Programului

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	- mii lei- Total
34	4267230	5008	I. Credite de angajament	24.101	60.379	15.922			100.402
		5008	II. Credite bugetare	24.101	60.379	15.922			100.402
		6108	Ordine publica si siguranta nationala						
		6108	I. Credite de angajament	24.101	60.379	15.922			100.402
		6108	II. Credite bugetare	24.101	60.379	15.922			100.402
		610855	Alte transferuri						
		610855	I. Credite de angajament	24.101					24.101
		610855	II. Credite bugetare	24.101					24.101
		610856	Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare						
		610856	I. Credite de angajament		60.379	15.922			76.301
		610856	II. Credite bugetare		60.379	15.922			76.301
			Rata de finantare din :						
			Fonduri eligibile						
			I. Credite de angajament	100	100	100	100	100	100
			II. Credite bugetare	100	100	100	100	100	100

Fisa Programului

Anexa nr. 3/ 34 /27
Pag. 11 din 20
- mii lei-
Total

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	- mii lei- Total
-----	-----------	----------------	---------------	---------------------	--------------	----------------	---------------	---------------	---------------	---------------------

REZULTATE ASTEPTATE :

Administrarea, exploatarea si dezvoltarea retelelor de telecomunicatii speciale si de cooperare prevazute in anexa nr.2 la Legea nr.92/1996; realizarea unei infrastructuri integrate pentru comunicatii multimedia protejate, care sa constituie suportul unic pentru retele de telecomunicatii speciale si alte servicii speciale din domeniul tehnologiei informatiei si comunicatiilor; asigurarea functionarii retelei unificate de telecomunicatii de stat, care sa satisfaca pe termen lung, eficient si economic, nevoile de telecomunicatii speciale protejate de voce/video si date ale autoritatilor publice definite de Legea nr. 92/1996, pentru sustinerea actului de guvernare si a functiei de aparare a statului; realizarea politicilor INFOSEC atat la nivel national cat si la nivelul institutiei.

Indicatori de fundamentare

EFICIENTA

2982	Costul mediu al suportului de transmisii inchiriat pentru asigurarea functionarii retelelor telefonice speciale si de cooperare (mii lei)	1,62	2,11	1,77	1,77	1,77	1,77	1,77	1,77
2983	Costul mediu al suportului de transmisii inchiriat pe un canal de satelit si al prestatiilor operatorilor de telefonie mobila (mii lei)	12,34	12,71	13,09	13,35	13,35	13,35	13,35	13,35

REZULTAT

2984	Numar de lucrari de intretinere si modernizare a retelelor speciale si de cooperare	2.257	1.813	2.682	2.500	2.000	2.000	2.000	2.000
2985	Numar de lucrari de intretinere, reparare si instalare a echipamentelor de telecomunicatii, in vederea dezvoltarii infrastructurii sistemului digital tip TETRA si a optimizarii infrastructurii de microunde	32	32	32	32	32	32	32	32
2986	Gradul de asigurare a intretinerii retelelor speciale si de cooperare (%)	100	100	100	100	100	100	100	100
2987	Gradul de protectie a retelelor speciale si de cooperare (%)	95	100	100	100	100	100	100	100

COMENTARII :

Fisa Programului

Anexa nr. 3/ 34 /27
Pag. 12 din 20
- mii lei-
Total

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	
-----	-----------	----------------	---------------	---------------------	--------------	----------------	---------------	---------------	---------------	--

34	4267230	546		Programul a fost analizat si propus in finantare incepand cu anul 2007, in conformitate cu prevederile si cerintele Legii nr.92/1996 privind organizarea si functionarea STS.						
----	---------	-----	--	---	--	--	--	--	--	--

PROGRAM :

547

Instalarea, operarea si intretinerea Sistemului national unic pentru apeluri de urgenta

PRIORITATEA : 1

PARTENERI :

Serviciul de Telecomunicatii Speciale colaboreaza cu institutiile din domeniul apararii, sigurantei nationale si ordinii publice, cu Ministerul Comunicatiilor si Tehnologia Informatiei si cu Inspectoratul General pentru Comunicatii si Tehnologia Informatiei

DESCRIERE :

Programul este destinat finantarii din venituri proprii a actiunilor/activitatilor privind intretinerea si extinderea Sistemului national unic pentru apeluri de urgenta

Data inceperii : 01-01-2007

Data inchiderii : 31-05-2008

FINANTARE :

TOTAL - eligibil

I. Credite de angajament

34.854

34.854

II. Credite bugetare

54.833

34.854

89.687

Fisa Programului

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	- mii lei- Total
34	4267230	547								
				Indicatori de finantare						
				Venituri proprii						
			5010	Total cheltuieli						
			5010	I. Credite de angajament	34.854					34.854
			5010	II. Credite bugetare						
				54.833	34.854					89.687
			6110	Ordine publica si siguranta nationala						
			6110	I. Credite de angajament	34.854					34.854
			6110	II. Credite bugetare						
				54.770	34.854					89.624
			611010	Cheltuieli de personal						
			611010	I. Credite de angajament	14.157					14.157
			611010	II. Credite bugetare						
				22.829	14.157					36.986
			611020	Bunuri si servicii						
			611020	I. Credite de angajament	1.871					1.871
			611020	II. Credite bugetare						
				4.458	1.871					6.329
			611030	Dobanzi						

Fisa Programului

		Anexa nr. 3/ 34 /27		Pag. 14 din 20		- mil lei-		Total	
Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012
34	4267230	547	611030	I. Credite de angajament	5.500				
			611030	II. Credite bugetare	5.500				
			611057	Asistenta sociala					
			611057	II. Credite bugetare					
			611071	Active nefinanciare					
			611071	I. Credite de angajament	3.205				
			611071	II. Credite bugetare	3.205				
			611081	Rambursari de credite					
			611081	I. Credite de angajament	10.121				
			611081	II. Credite bugetare	10.121				
			6810	Asigurari si asistenta sociala					
			6810	II. Credite bugetare					
			681057	Asistenta sociala					
			681057	II. Credite bugetare					
				Rata de finantare din :					

Fisa Programului

Anexa nr. 3/ 34 /27
Pag. 15 din 20

- mii lei-
Total

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	- mii lei- Total
-----	-----------	----------------	---------------	---------------------	--------------	----------------	---------------	---------------	---------------	---------------------

34	4267230	547		Fonduri eligibile						
				I. Credite de angajament	100					100
				II. Credite bugetare	100					100

REZULTATE ASTEPTATE :

Primirea, inregistrarea, analiza, directionarea si transmiterea operativa a apelurilor de urgenta serviciilor specializate de interventie si/sau autoritatilor competente; asigurarea unui mijloc rapid si sigur de legatura cu serviciile publice de urgenta; asigurarea legaturii cetatenilor cu aceste servicii; apararea si salvarea vietii; apararea proprietatii private si publice; apararea mediului inconjurator

Indicatori de fundamentare

REZULTAT

2988				Reducerea timpului de raspuns la prelucrarea apelurilor de urgenta (secunde)	9	9				
2989				Imbunatatirea calitatii serviciului - micsorarea timpului mediu de prelucrare si transfer catre agentiiile de urgenta (secunde)	100	80				
2990				Numar institutii conectate la sistem	5	5				
2991				Gradul de disponibilitate a sistemului (%)	99,7	99,7				
2992				Gradul de solutionare a unui apel unic de urgenta (primirea, inregistrarea, analizarea, directionarea si transmiterea) (%)	100	100				

COMENTARII :

Fisa Programului

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	- mii lei- Total
34	4267230	547		Programul a fost analizat si propus in finantare incepand cu anul 2007, Serviciul de Telecomunicatii Speciale fiind desemnat ca autoritate competenta sa instaleze, sa opereze, sa intretina si sa mentina la nivelul cerintelor Sistemul national unic pentru apeluri de urgenta, in conformitate cu prevederile H.G. nr.227/2003						
		617		PROGRAM :						
				Administrarea, exploatarea, intretinerea si dezvoltarea Sistemului national unic pentru apeluri de urgenta						
				PRIORITATEA : 1						
				PARTENERI :						
				Serviciul de Telecomunicatii Speciale colaboreaza cu institutiile din domeniul apararii, sigurantei nationale si ordinii publice, cu Ministerul Comunicatiilor si Tehnologia Informatiei si cu A.N.R.C.T.I.						
				DESCRIERE :						
				Prg. este destinat finant. actiunilor/activitatilor privind admin., exploatarea, intretinerea si dezvoltarea Sistemului national unic pentru apeluri de urgenta, in conditiile O.U.G. nr.34/2008 si ale H.G. nr.458/2008, precum si finant. unor proiecte din fonduri ext.neramb.postaderare						
				Data inceperii : 01-06-2008						
				Data inchiderii :						
				FINANTARE :						
				TOTAL - eligibil						
				I. Credite de angajament						
					43.536	57.476	51.408	38.000	38.000	228.420

Fisa Programului

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	- mii lei- Total
34	4267230	617	II. Credite bugetare	43.536	57.476	51.408	38.000	38.000	228.420
Indicatori de finantare									
Buget de stat									
Total cheltuieli									
	5001								
	5001		I. Credite de angajament	43.536	57.476	51.408	38.000	38.000	228.420
	5001		II. Credite bugetare	43.536	57.476	51.408	38.000	38.000	228.420
Ordine publica si siguranta nationala									
	6101		I. Credite de angajament	43.257	56.735	50.667	37.259	37.259	225.177
	6101		II. Credite bugetare	43.257	56.735	50.667	37.259	37.259	225.177
Cheltuieli de personal									
	610110								
	610110		I. Credite de angajament	15.036	32.193	32.193	32.193	32.193	143.808
	610110		II. Credite bugetare	15.036	32.193	32.193	32.193	32.193	143.808
Bunuri si servicii									
	610120		I. Credite de angajament	4.948	3.970	3.970	3.970	3.970	20.828
	610120		II. Credite bugetare	4.948	3.970	3.970	3.970	3.970	20.828

Fisa Programului

Anexa nr. 3/ 34 /27
Pag. 18 din 20

- mii lei-
Total

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	- mii lei- Total
34	4267230	617	610156	Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare					
		610156	I. Credite de angajament		19.476	13.408			32.884
		610156	II. Credite bugetare						
		610157	Asistenta sociala		19.476	13.408			32.884
		610157	I. Credite de angajament	5	6	6	6	6	29
		610157	II. Credite bugetare						
		610171	Active nefinanciare	5	6	6	6	6	29
		610171	I. Credite de angajament	23.268	1.090	1.090	1.090	1.090	27.628
		610171	II. Credite bugetare						
		6801	Asigurari si asistenta sociala	23.268	1.090	1.090	1.090	1.090	27.628
		6801	I. Credite de angajament	279	741	741	741	741	3.243
		6801	II. Credite bugetare						
		680151	Transferuri intre unitati ale administratiei publice	279	741	741	741	741	3.243
		680151	I. Credite de angajament	25	25	25	25	25	125
		680151	II. Credite bugetare						
		680151		25	25	25	25	25	125

Fisa Programului

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	
34	4267230	617	680157	Asistenta sociala					
		680157		I. Credite de angajament					
		680157		254	716	716	716	716	3.118
				II. Credite bugetare					
				254	716	716	716	716	3.118

Rata de finantare din :

Fonduri eligibile

I. Credite de angajament	100	100	100	100	100	100	100	100	100
II. Credite bugetare	100	100	100	100	100	100	100	100	100

REZULTATE ASTEPTATE :

Primirea, inregistrarea, analiza, directionarea si transmiterea operativa a apelurilor de urgenta serviciilor specializate de interventie si/sau autoritatilor competente; asigurarea unui mijloc rapid si sigur de legatura cu serviciile publice de urgenta; asigurarea legaturii cetatenilor cu aceste servicii; apararea si salvarea vietii; apararea proprietatii private si publice; apararea mediului inconjurator.

Indicatori de fundamentare

REZULTAT

3366	Reducerea timpului de raspuns la prelucrarea apelurilor de urgenta (secunde)	9	9	8	8	8	8	8	8
3367	Imbunatatirea calitatii serviciului - microrarea timpului mediu de prelucrare si transfer catre agentiiile de urgenta (secunde)	80	60	60	60	60	60	60	60

Fisa Programului

Anexa nr. 3/ 34 /27
Pag. 20 din 20
- mii lei-
Total

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Realizari pana 2007	Program 2008	Propuneri 2009	Estimari 2010	Estimari 2011	Estimari 2012	- mii lei- Total
34	4267230	617	3368	Numar institutii conectate la sistem	5	5	5	5	
		3369		Gradul de disponibilitate al sistemului (%)	99,7	99,7	99,7	99,7	
		3370		Gradul de solutionare al unui apel unic de urgenta (primirea, inregistrarea, analizarea, directionarea si transmiterea) (%)	100	100	100	100	

COMENTARII :

Programul a fost analizat si propus in finantare incepand cu 1 iunie 2008, Serviciul de Telecomunicatii Speciale fiind desemnat ca administrator al Sistemului national unic pentru apeluri de urgenta, in conformitate cu prevederile O.U.G. nr.34/2008 si ale H.G. nr.458/2008.

Programe de investitii publice

- Programele de investitii publice, pe grupe de investitii si surse de finantare
- Fisele obiectivelor/proiectelor/categoriilor de investitii

I - credite de angajament II - credite bugetare Sursa/Grupa/Capitol	T O T A L	CHELTUIELI EFFECTUATE până la 31.12.2007	PROGRAM 2008	ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT					
				PROPUNERI		PROPUNERI		ESTIMARI	
				2009	2010	2011	2012	anii ulteriori	
0	1	2=3+.+9	3	4	5	6	7	8	9
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finantare	I	1.131.399	208.249	208.112	266.846	120.350	161.506	166.336	
1.1 Surse proprii	II	1.131.399	208.249	183.950	225.493	185.865	161.506	166.336	
	I	3.205		3.205					
	II	3.205		3.205					
1.4 Buget de stat	I	1.026.864	208.249	159.513	210.910	120.350	161.506	166.336	
din care:	II	1.027.792	208.249	156.644	165.114	169.943	161.506	166.336	
1.4.1 Active fixe	I	966.320	202.749	148.817	166.562	120.350	161.506	166.336	
	II	966.320	202.749	148.817	133.562	153.350	161.506	166.336	
1.4.2 Reparatii capitale	I	8.507	5.500	3.007					
aferente activelor fixe	II	8.507	5.500	3.007					
1.4.4 Transferuri	I	7.689		7.689					
interne	II	4.820		4.820					
din care:									
1.4.4.7 Programe finantate in cadrul facilitatii I	I	7.689		7.689					
SCHENGEN	II	4.820		4.820					
1.4.7 Proiecte cu fin.din fond externe neramburs.	I	44.348			44.348				
postaderare	II	48.145			31.552	16.593			
1.5 Fonduri externe	I	101.330		45.394	55.936				
nerambursabile	II	100.402		24.101	60.379	15.922			

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - credite de angajament II - credite bugetare Sursa/Grupa/Capitol	T O T A L	CHELTUIELI EFECTUATE până la 31.12.2007	PROGRAM 2008	ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT					
				PROPUNERI 2009		PROPUNERI 2010	ESTIMARI		
				2011	2012	anii ulteriori			
0	1	2=3+...+9	3	4	5	6	7	8	9
A. OBIECTIVE(PROIECTE) DE INVESTITII IN CONTINUARE									
1. Total surse de finantare	I	166.602	60.495	26.726	79.381				
	II	166.602	60.495	26.726	46.381	33.000			
1.4 Buget de stat	I	166.602	60.495	26.726	79.381				
din care:	II	166.602	60.495	26.726	46.381	33.000			
1.4.1 Active fixe	I	166.602	60.495	26.726	79.381				
	II	166.602	60.495	26.726	46.381	33.000			
C. ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII									
1. Total surse de finantare	I	964.797	147.754	181.386	187.465	120.350	161.506	166.336	
	II	964.797	147.754	157.224	179.112	152.865	161.506	166.336	
1.1 Surse proprii	I	3.205		3.205					
	II	3.205		3.205					
1.4 Buget de stat	I	860.262	147.754	132.787	131.529	120.350	161.506	166.336	
din care:	II	861.190	147.754	129.918	118.733	136.943	161.506	166.336	
1.4.1 Active fixe	I	799.718	142.254	122.091	87.181	120.350	161.506	166.336	
	II	799.718	142.254	122.091	87.181	120.350	161.506	166.336	
1.4.2 Reparatii capitale	I	8.507	5.500	3.007					
aferente activelor fixe	II	8.507	5.500	3.007					
1.4.4 Transferuri	I	7.689		7.689					
interne	II	4.820		4.820					
din care:									
1.4.4.7 Programe finantate in cadrul facilitatii	I	7.689		7.689					
SCHENGEN	II	4.820		4.820					
1.4.7 Proiecte cu fin.din fond.externe neramburs.	I	44.348			44.348				
postaderare	II	48.145			31.552	16.593			
1.5 Fonduri externe	I	101.330		45.394	55.936				
nerambursabile	II	100.402		24.101	60.379	15.922			

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - credite de angajament II - credite bugetare Sursa/Grupa/Capitol	T O T A L	CHELTUIELI EFFECTUATE până la 31.12.2007	PROGRAM 2008	ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT					
				PROPUNERI 2009	PROPUNERI 2010	ESTIMARI			
						2011	2012	anii ulteriori	
0	1	2=3+...+9	3	4	5	6	7	8	9
a) Achizitii de imobile									
1. Total surse de finantare	I	5.262	5.112		150				
	II	5.262	5.112		150				
1.4 Buget de stat	I	5.262	5.112		150				
din care:	II	5.262	5.112		150				
1.4.1 Active fixe	I	5.262	5.112		150				
	II	5.262	5.112		150				
b) Dotari independente									
1. Total surse de finantare	I	929.657	135.035	171.309	183.812	117.540	158.606	163.355	
	II	929.657	135.035	147.147	175.459	150.055	158.606	163.355	
1.1 Surse proprii	I	3.030		3.030					
	II	3.030		3.030					
1.4 Buget de stat	I	825.297	135.035	122.885	127.876	117.540	158.606	163.355	
din care:	II	826.225	135.035	120.016	115.080	134.133	158.606	163.355	
1.4.1 Active fixe	I	773.260	135.035	115.196	83.528	117.540	158.606	163.355	
	II	773.260	135.035	115.196	83.528	117.540	158.606	163.355	
1.4.4 Transferuri interne	I	7.689		7.689					
din care:	II	4.820		4.820					
1.4.4.7 Programe finantate in cadrul facilitatii I		7.689		7.689					
SCHENGEN	II	4.820		4.820					
1.4.7 Proiecte cu fin.din fond.externe neramburs.	I	44.348			44.348				
postaderare	II	48.145			31.552	16.593			
1.5 Fonduri externe nerambursabile	I	101.330		45.394	55.936				
II	II	100.402		24.101	60.379	15.922			

I - credite de angajament II - credite bugetare Sursa/Grupa/Capitol	T O T A L	CHELTUIELI EFFECTUATE până la 31.12.2007	PROGRAM 2008	ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT					
				PROPUNERI 2009	PROPUNERI 2010	ESTIMARI			
						2011	2012	anii ulteriori	
0	1	2-3+...+9	3	4	5	6	7	8	9
c) Chelt.pt.elab.SP.F,SF si a altor studii									
1. Total surse de finantare	I	343	34	16	293				
II		343	34	16	293				
1.4 Buget de stat	I	343	34	16	293				
II		343	34	16	293				
1.4.1 Active fixe	I	343	34	16	293				
II		343	34	16	293				
e) Alte cheltuieli asimilate investitiilor									
1. Total surse de finantare	I	29.535	7.573	10.061	3.210	2.810	2.900	2.981	
II		29.535	7.573	10.061	3.210	2.810	2.900	2.981	
1.1 Surse proprii	I	175		175					
II		175		175					
1.4 Buget de stat	I	29.360	7.573	9.886	3.210	2.810	2.900	2.981	
II		29.360	7.573	9.886	3.210	2.810	2.900	2.981	
1.4.1 Active fixe	I	20.853	2.073	6.879	3.210	2.810	2.900	2.981	
II		20.853	2.073	6.879	3.210	2.810	2.900	2.981	
1.4.2 Reparatii capitaleI		8.507	5.500	3.007					
aferente activelor fixeII		8.507	5.500	3.007					

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - credite de angajament II - credite bugetare Sursa/Grupa/Capitol	T O T A L	CHELTUIELI EFECTUATE până la 31.12.2007	PROGRAM 2008		PROPUNERI 2009		PROPUNERI 2010		ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT	
0	1	2=3+.+9	3	4	5	6	7	8	9	
Capitol : 61.01--ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA										
1. Total surse de finantare	I	1.131.399	208.249	208.112	266.846	120.350	161.506	166.336		
1.1 Surse proprii	II	1.131.399	208.249	183.950	225.493	185.865	161.506	166.336		
	I	3.205		3.205						
	II	3.205		3.205						
1.4 Buget de stat	I	1.026.864	208.249	159.513	210.910	120.350	161.506	166.336		
din care:	II	1.027.792	208.249	156.644	165.114	169.943	161.506	166.336		
1.4.1 Active fixe	I	966.320	202.749	148.817	166.562	120.350	161.506	166.336		
	II	966.320	202.749	148.817	133.562	153.350	161.506	166.336		
1.4.2 Reparatii capitale	I	8.507	5.500	3.007						
aferente activelor fixe	II	8.507	5.500	3.007						
1.4.4 Transferuri interne	I	7.689		7.689						
	II	4.820		4.820						
din care:										
1.4.4.7 Programe finantate in cadrul facilitatii SCHENGEN	I	7.689		7.689						
	II	4.820		4.820						
1.4.7 Proiecte cu fin.din fond.externe neramburs. postaderare	I	44.348			44.348					
	II	48.145			31.552	16.593				
1.5 Fonduri externe nerambursabile	I	101.330		45.394	55.936					
	II	100.402		24.101	60.379	15.922				

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - credite de angajament II - credite bugetare Sursa/Grupa/Capitol	T O T A L	CHELTUIELI EFECTUATE până la 31.12.2007	PROGRAM 2008	ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT					
				PROPUNERI		ESTIMARI			
				2009	2010	2011	2012 anii ulteriori		
0	1	2=3+...+9	3	4	5	6	7	8	9
A. OBIECTIVE(PROIECTE) DE INVESTITII IN CONTINUARE									
1. Total surse de finantare	I	166.602	60.495	26.726	79.381				
	II	166.602	60.495	26.726	46.381	33.000			
1.4 Buget de stat	I	166.602	60.495	26.726	79.381				
din care:	II	166.602	60.495	26.726	46.381	33.000			
1.4.1 Active fixe	I	166.602	60.495	26.726	79.381				
	II	166.602	60.495	26.726	46.381	33.000			
C. ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII									
1. Total surse de finantare	I	964.797	147.754	181.386	187.465	120.350	161.506	166.336	
	II	964.797	147.754	157.224	179.112	152.865	161.506	166.336	
1.1 Surse proprii	I	3.205		3.205					
	II	3.205		3.205					
1.4 Buget de stat	I	860.262	147.754	132.787	131.529	120.350	161.506	166.336	
din care:	II	861.190	147.754	129.918	118.733	136.943	161.506	166.336	
1.4.1 Active fixe	I	799.718	142.254	122.091	87.181	120.350	161.506	166.336	
	II	799.718	142.254	122.091	87.181	120.350	161.506	166.336	
1.4.2 Reparatii capitale	I	8.507	5.500	3.007					
aferente activelor fixe	II	8.507	5.500	3.007					
1.4.4 Transferuri	I	7.689		7.689					
interne	II	4.820		4.820					
din care:									
1.4.4.7 Programe finantate in cadrul facilitatii	I	7.689		7.689					
SCHENGEN	II	4.820		4.820					
1.4.7 Proiecte cu fin.din fond.externe neramburs.	I	44.348			44.348				
postaderare	II	48.145			31.552	16.593			
1.5 Fonduri externe	I	101.330		45.394	55.936				
nerambursabile	II	100.402		24.101	60.379	15.922			

NOTA: In programul de investitii publice, obiectivele de investitii in continuare si noi sunt prevazute in pozitii globale, detalizarea se face de catre ordonatorul principal de credite in conformitate cu prevederile Legii nr. 157/2007.

Programul s-a obtinut din centralizarea a 5 fise.

SERVICIUL DE TELECOMUNICATII SPECIALE
 Capitol 61.01--ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA
 Cod 34.61.01.001

F I S A
 OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
 OBIECTIVE DE INVESTITII IN CONTINUARE

Tipul cheltuielii : A - obiectiv (proiect) in continuare

A. DATE GENERALE

1. Date geografice :
 1.1 Judet /Sector 6 BUCURESTI
 1.2 Municipiu /Oras /Comuna
 1.3 Amplasament

2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
 2.1 Numărul si data Acordului MFP
 2.2 Numărul si data aprobării studiului de
 fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B. DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
 (în preturi luna / anul)
 2.Capacități aprobate (în unități fizice) 4

3.Durata de realizare aprobată (număr luni)

C. DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
 (în preturi luna / anul)
 2.Durata de realizare contractată (număr luni)
 3.Data începerii investiției (luna/an)
 4.Data programată a terminării si PIF (luna/an)
 5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)
 6.Valoarea preliminară în anul 2008 (mii lei)
 7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei)

60.495
 26.726
 79.381

SERVICIUL DE TELECOMUNICATII SPECIALE
Capitol 61.01--ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA
Cod 34.61.01.003

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
b) dotări independente

Tipul cheltuielii : C - alte cheltuieli de investitii

A. DATE GENERALE

1. Date geografice :
 - 1.1 Judet /Sector
 - 1.2 Municipiu /Oras /Comuna
 - 1.3 Amplasament
2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
 - 2.1 Numărul si data Acordului MFP
 - 2.2 Numărul si data aprobării studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B. DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

- 1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna / anul)
- 2.Capacități aprobate (în unități fizice)

- 3.Durata de realizare aprobată (număr luni)

C. DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

- 1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna / anul)
 - 2.Durata de realizare contractată (număr luni)
 - 3.Data începerii investiției (luna/an)
 - 4.Data programată a terminării si PIF (luna/an)
 - 5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)
 - 6.Valoarea preliminară în anul 2008 (mii lei)
 - 7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei)
- 135.035
147.147
647.475

SERVICIUL DE TELECOMUNICATII SPECIALE
Capitol 61.01--ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA
Cod 34.61.01.004

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
a) achizitii de imobile

Tipul cheltuielii : C - alte cheltuieli de investitii

A. DATE GENERALE

1. Date geografice :
1.1 Judet /Sector 6 BUCURESTI
1.2 Municipiu /Oras /Comuna
1.3 Amplasament

2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
2.1 Numărul si data Acordului MFP
2.2 Numărul si data aprobării studiului de
fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B. DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna / anul)
2.Capacități aprobate (în unități fizice)

3.Durata de realizare aprobată (număr luni)

C. DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna / anul)
2.Durata de realizare contractată (număr luni)
3.Data începerii investiției (luna/an)
4.Data programată a terminării si PIF (luna/an)
5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)
6.Valoarea preliminară în anul 2008 (mii lei)
7.Valoarea rmasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei)

5.112

150

SERVICIUL DE TELECOMUNICATII SPECIALE
Capitol 61.01--ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA
Cod 34.61.01.005

F I S A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
c) cheltuieli pentru elaborarea studiilor de fezabilitate

Tipul cheltuielii : C - alte cheltuieli de investitii

A. DATE GENERALE

1. Date geografice :
 - 1.1 Judet /Sector
 - 1.2 Municipiu /Oras /Comuna
 - 1.3 Amplasament
2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
 - 2.1 Numărul si data Acordului MFP
 - 2.2 Numărul si data aprobării studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B. DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

- 1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna / anul)
- 2.Capacități aprobate (în unități fizice)

- 3.Durata de realizare aprobată (număr luni)

C. DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

- 1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
(în preturi luna / anul)
- 2.Durata de realizare contractată (număr luni)
- 3.Data începerii investiției (luna/an)
- 4.Data programată a terminării si PIF (luna/an)
- 5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)
- 6.Valoarea preliminară în anul 2008 (mii lei)
- 7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei)

34
16
293

SERVICIUL DE TELECOMUNICATII SPECIALE
 Capitol 61.01--ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA
 Cod 34.61.01.006

F I S A
 OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII
 e) alte cheltuieli asimilate investitiilor

Tipul cheltuielii : C - alte cheltuieli de investitii

A. DATE GENERALE

1. Date geografice :
 - 1.1 Judet /Sector
 - 1.2 Municipiu /Oras /Comuna
 - 1.3 Amplasament
2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
 - 2.1 Numărul si data Acordului MFP
 - 2.2 Numărul si data aprobării studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B. DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

- 1.Valoarea totală aprobată (mii lei)
 (în preturi luna / anul)
- 2.Capacități aprobate (în unități fizice)

- 3.Durata de realizare aprobată (număr luni)

C. DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

- 1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)
 (în preturi luna / anul)
- 2.Durata de realizare contractată (număr luni)
- 3.Data începerii investiției (luna/an)
- 4.Data programată a terminării si PIF (luna/an)
- 5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)
- 6.Valoarea preliminară în anul 2008 (mii lei)
- 7.Valoarea rmasă de finantat la 31/12/2008 (mii lei)

7.573
 10.061
 11.901

